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GVATEMALA SUDARO GRĖSMĘ VISO 
AMERIKOS KONTINENTO SAUGUMUI

Savitarpiniai santykiai nuolat aštrėja
WASHINGTONAS, D. C. — Atplaukęs į Gvatemalą laivas su 

komunistų ginklais ši Čekoslovakijos sukėlė nerimo JAV vyriau­
sybėj ir Kongrese.

Prezidentas Eisenhoweris per 
pasikalbėjimą su koresponden­
tais pripažino, kad būtų baisus 
dalykas, jei kurioj nors Ameri­
kos respublikoj susikurtų komu­
nistinė diktatūra.

Tokie pavojai buvo numatyti 
ir aptarti Pan-Amerikos konfe­
rencijoj šį pavasarį Caracas mie­
ste Venezueloj. Buvo priimta 
JAV pasiūlyta rezoliucija tartis 
visoms Amerikos respublikoms, 
kai tik pasirodytų ženklai, jog 
kurioj nors Amerikos šaly ima 
reikštis komunizmo pavojai. 
Konkrečiai turėta galvoj Gvate- o 
malą, kurios vyriausybė pasiro­
dė perdėm antiamerikinė.
Gvatemalos atstovo protestas

Antradienio vakarą įvyko dip­
lomatinis konfliktas su Gvate­
malos atstovu. Senato užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas 
sen. Wiley, turėdamas galvoj 
komunistų ginklų transportus į 
Gvatemalą, pareiškė, kad šį žy­
gį reikia suprasti kaip sovietų 
kišimąsi į Amerikos žemyno rei­
kalus. Po šių žodžių nuo stalo 
pakilo Gvatemalos ambasados 
patarėjas Dr. Chocan ir protes­
tuodamas apleido pobūvį.
Atgabenę 2,000 tonų ginklų

Minėtas laivas, neseniai
plaukęs iš Lenkijos valdomo Liu­
beko uosto, atgabenęs 2,000 to­
nų ginklų, gamintų Skodos fabri 
kuose Čekoslovakijoj. Nepatvir­
tintomis žiniomis, šiuo laivu at­
gabenta ir 5 sprausminiai nai­
kintojai MIG-15 tipo. Laivas at­
plaukė po š vedlį vėliava. Jį yra 
išsinuomojusi anglų laivininkys­
tė Dean kompanija iš Londo­
no.

IŠ VISO PASAULIO

at-

Pirkinys esąs “teisėtas”
Gvatemalos aiškinimu, nieko 

nėra nepaprasto ir neteisėto, jei 
nepriklausoma valstybė perka 
savo šalies gynybai ginklus iš 
valstybės, iš kur jai patinka. 
Gvatemala ta proga pastebi, kad 
anksčiau ji pirkdavo ginklų iš 
JAV. Bet joms pastaruoju laiku 
atsisakius ginklus parduoti, ji 
buvo priversta ieškoti jų kitose 
šalyse.

Sovietai ruošiasi per neutralias 
šalis (visų pirma Švedija) par­
duoti daugiau ginklų. Tarp jų 
nemaža ir tokių, kurių gavo ka­
ro metu iš JAV ir nespėjo jų 
sunaudoti.

Nupūtė į jurą kelionpinigius
SOUTHAMPTON, Anglija. — 

Plaukiant “Queen Mary” laivu 
amerikietei Annie Lucas, 66 m., 
aplankyti savo seserį Anglijoj, 
vėjas nupūtė į jūrą jos pinigi­
nę su sunkiai uždirbtais $850. 
Keleiviai, išgirdę apie jos nelai­
mę, sumetė $475.
Sovietų grasymai Austrijai

. VIENA. — Trečiadienį aus­
trų vyriausybė paprašė parla­
mentą apsvarstyti SSSR komi­
saro Iljicevo grasymus dėl ta­
riamų “austrų intrygų prieš So­
vietų S-gą”. šį dalyką dieną 
anksčiau svarstė ministerių ka­
binetas ir neneigė sovietų kak 
tinimus, kad Anstrija laužianti 
sutartį, leisdama veikti “antiso- 
vietinėms ir promilitarinėms jė­
goms, siekiančioms naujo anšlu- 
so (susijungimo su Vokietija).

JAV—Prancūzijos pasitarimai
PARYŽIUS. — JAV ambasa­

dorius Dillon tariasi su premie- 
ru Laniel ir užsienio reikalų vi- 
ceministeTiu Schumanu sušaukti 
ne tik šių dviejų valstybių, bet 
ir kitų Indokinija suinteresuotų 
šalių konferenciją. Visų pirma 
laukiama grįžtant iš Indokinijos 
štabo viršininko gen. Ely ir Ge- 
nevos konferencijos rezultatų.
Lenkai prašo JT išgelbėti laivus

NEW YORKAS. — Lenkijos 
užsienio reikalų ministeris su 
neištariama pavarde (Skrzes- 
zewski) kreipėsi į JT pilnaties 
pirmininkę indę Mme Pandit ir 
gen. sekretorių Hammarskjold, 
kad JT padėtų atgauti iš Tau­
tinės Kinijos du lenkų pagautus 
laivus ir jų įgulas.
Pirma Saaras, paskui EDC

STRASBURGAS, Prancūzija. 
— Vokietijos kancleris Adenau­
er, Prancūzijos vicepremieras 
Teitgen ir Saaro premjeras Hof- 
man svarstė iš naujo Saaro atei­
tį. Prancūzijos parlamento dar­
botvarkės komitetas, išdirbęs 
dviejų ateinančių savaičių par­
lamento programą, vėl neįtrau­
kė EDC (Europos Gynybos Ben­
druomenės) ratifikavimo klau­
simo, kol nebus susitarta dėl 
Saaro ateities.
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Armijos patarėjas John G. Adams (kairėje) laiko rankoje prezidento Eisenhowerio laišką, kuriuo 

įsakoma susilaikyti nuo davimo informacijŲ ryšium su įvykusiu Baltuosiuose Rūmuose pasitarimu.
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VIETMINTH NESUTINKA ATITRAUKTI 
-PARTIZANŲ Iš LAOS, KAMBODIJOS

X.. Vakariečių nesutarimai daro priešą įžūlesnį
GENEVA. — Po dviejų dienų slaptų konferencijų JAV dele­

gacija įsitikino, kad komunistai nemano sutikti su greitomis 
ginklų paliaubomis Indokinijoj.

Komunistai naudojasi vaka­
riečių nevieningumu ir sunkina 
taikos sąlygas. Tuo tik delsiamos 
derybos, ir laimėtas laikas iš­
naudojamas skubiems pasiruo- ' 
Šimams smogti prancūzams — 

į vietnamiečiams naujus smūgius 
Hanoi ir Raudonosios upės del­
tos srityse.

JT rėmėjai prašo 
priimti Į narius 
Peipingo Kiniją

“Padidėtų organizacijos 
vaidmuo Azijos kraštus”

GENEVA. — Jungtinių Tau- Trijų didžiųjų posėdis

Mirė “Mr. Cinerama”

Šveicarai susirūpinę 
indokino gyvastimi

PREZIDENTAS REIKALAUJA TĘSTI
McCARTHY-STEVENS BYLĄ TOLIAU

Kaltinimus senatoriui iškėlusi armija savo 
nutarimu, o ne Baltųjų namų įsakymu

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris trečiadienio 
spaudos konferencijoj pareiškė, kad McCarthy-Stevenso bylos ty­
rinėjimas turi būti tęsiamas toliau, kol paaiškės visi faktai, “ne­
žiūrint, kur skiedros ir bekristų”.

Jis taip pat užtikrino, kad jo 
išleistasis - “tylėjimo” įsakymas 
vyriausybės pareigūnams (kon­
krečiai armijos departamento 
patarėjui John Adams) yra aiš­
kus ir pastovus pareiškimas, ku­
rio jis nemano keisti ar “švel­
ninti”, kaip kad tikėjosi Senato 
komiteto nariai. Prezidentas 
nusistebėjo, kad dėl jo įsakymo 
buvo nutraukta laikinai byla, 
tuo tarpu, kad jo įsakymas tu­
rėjo tikslo tik nušviesti padėtį, 
kad Kongreso ir vykdomosios 
vyriausybės institucijos veikia 
savarankiškai.

Atsakingas Stevens
Prezidentas nuneigė sen. Mc­

Carthy ir kitų senatorių įtari­
mus, kad‘šią bylą galėjo iškelti 
viešumon ne armijos departa­
mentas, bet Baltieji namai, ka­
dangi patirta, kad sausio 21 d. 
pas vyr. prokurorą Brownell įvy­
ko slaptas posėdis McCarthy rei­
kalu.

Netrukus davė spaudai pareiš­
kimą Jr pats armijos sekreto­
rius Robert Stevens. Jis kate­
goriškai nuneigė šiuos įtarimus 
ir užtikrino, kad ne kas kitas, 
kaip armijos departamento vado 
vybė iškėlė aikštėn McCarthy ir 
jo štabo narių neleistinomis 
priemonėmis daromą spaudimą 
dėl privilegijų eiliniui Davidui 
Schinui.

Vėliausios Žinios
— TautinesL Kinijos lėktuvai, 

susikovę su komunistais viršum 
Tachen salos (komunistų valdo­
mos) numušė vieną jų naikinto­
ją, sovietų gamybos MIG-15.

— žiniomis 'iš Korėjos, ten 
esanti JAV armija yra pasiruo­
šusi vykti į Indokiniją, jei JAV 
vyriausybė nutartų įsiterpti į 
šią ‘‘antrąją Korėją”.

— Tautinės Kinijos štabo vir­
šininkas tvirtina, kad sovietai 
perleido komunistinei Kinjiai 
tuos japonų karo laivus, kuriuos 
sąjungininkai po karo buvo per- 
leidę sovietams.

— Fordo ir GM automobilių 
kompanijos nutarė pridėti darbi­
ninkams geruoju po 5 centus j 
valandą, kadangi darbininkai pa­
didinę gamybą.

Abesinijos imperatorius 
JAV kariniu lėk- 
iš Adis-Abebos į 
Su juo išvyko ir 
bei keli ministe-

Haile Selassie 
tuvu išskrido 
Washingtoną. 
sosto įpėdinis 
riai.

Kelia nepalankias 
lenkams nuotaikas
NEW YORKAS. — Amerikos 

universitetai lyg susitarę vie­
nas po kito pradėjo leisti kny­
gas, kuriose dominuoja antilen­
kiškos tendencijos.

Prieš metus išėjo S. Sharp 
knyga “Lenkija. Baltas erelis 
raudoname fone”, kurioje buvo 
išdergta tarpkarihė nepriklau­
soma Lenkija.

Dabar Yale universitetas iš­
leido Gersono knygą “Wilsonas 
ir Lenkijos atgimimas” (Wilson j
and the Rebirth of Poland), ku-’T ... „ .... . . ,. _. . . , . . . Indija suvaržo veikimąnoje Įrodinėjama,, kad lenkų imi­
gracija Amerikoje turi neigia­
mos įtakos šiai šaliai.

Lenkų draugijos rengia pro- ru paaiškino parlamente, kad jo 
testo mitingus ir atremia šių vyriausybė nebeleis užsienio 
autorių teigimus, bet antilenkiš- krikščionių misionieriams veikti 
ka propaganda vis tiek savo pa- pasienio srityse. O toms misi- 
daro.

tų S-gos Pasaulinės Federacijos j
komitetas įteikė Indokinijos kon-! Trečiadienį JAV, Anglijos ir 
ferencijai savo rezoliuciją, ku-;Prancūzij°s buvo susirinkusios 
rioj prašoma priimti komunis-*syars^^ savo tarpe komunistų 
tinę Kiniją į Jungtines Tautas. į užvesta pavojingą,^ žaidimą.^ Jie 

Rezoliucija įteikta Tailando
(Siamo) princui Wan, vienam iš 
trijų konferencijos pirmininkų.

Ši organizacija turi savo sky­
rius 50 valstybėse. Jos komite­
tas sako, kad pakeitus Formozos 
vyriausybę Peipingo komunis­
tais padidėtų JT vaidmuo Azi­
joj. Rezoliuciją pasirašė komi­
teto nariai yra: belgas, anglas, 
čekas, lenkas, austras, italas, 
šveicaras, pakistanas ir olandas.

Misionieriai, ir 
tie ’^bepatikimi

N. DELHI. — Indijos minis- 
teris pirmininkas Jawahriel Neh-

Kalba apie zionistą 
pavojus Rumunijoje

joms, kurios dabar veikia Hima­
lajų srity, bus sugriežtinta, prie­
žiūra.

HUNTINGTON, N. Y. — Fred 
Waller, cineramos sistemos ki- 
noteatrams išradėjas, mirė 63 
metų amžiaus.

šiais metais jam buvo suteik- 
ta “Oscaro” premija už trijų di­
mensijų filmų pritaikymą ekra­
ne, bet dėl ligos jis nebegalėjo 
nuvykti į iškilmes Hollywoode.

Fred Wallter yra padaręs 160 
visokių užpatentuotų išradimų, 
tarp kita ir karo techniks srity. 
Jo išradimų dėka per II pasauli­
nį karą buvo išgelbėta 350,000 
Vakarų sąjungininkų karių gy­
vybių, kiek ankščiau, skelbė JAV 

. aviacijos vadovybė.

Mirsiąs iš bado streiko, jei 
nebus susitarta del taikos

GENEVA. —t šveicarų gydy­
tojai ir policija ragina Vietnamo 
ir Vietmintho delegacijas padėti 
jiems išgelbėti jų tautieičo gy­
vybę.

Jis, Vo Song-thiet, iš Indoki­
nijos, gyvenąs netoli Tautų S- 
gos palociaus, derybų vietos, pa­
skelbė bado streiką. Jis neval­
gysiąs, kol besiderinčios pusės 
nesusitarsiančios dėl taikos In­
dokinijoj. šveicarai mano, kad 
jis atsisakytų badavęs, jei In­
dokinijos delegatai a'teitų ir jani 
užtikrintų, kad jie tikrai siekią 
taikos.

Laukiama bylos tęsinio
Iš šių pareiškimų matyti, kad 

Senato komitetui teks pirmadie­
nį atnaujinti tyrinėjimus ir juos 
pravesti iki galo. Bet kai kurie 
iš JŲ, o ypač sen. McCarthy, sa­
ko, kad visiškos tiesos nebus ga­
lima susekti, jei nebus suteikta 
žinių, kas buvo svarstoma ana­
me slaptame Baltųjų namų auk­
štųjų pareigūnų posėdy.

Prezidentas pripažino, kad 
šiame posėdy buvo svarstytas 
McCarthy reikalavimas išsišauk­
ti tyrinėjimams armijos lojalu­
mo tarybos narius. Bet McCar­
thy mano, kad tarne posėdy bu­
vo išdirbtas ir strategijos pla­
nas. pulti jį ir jo štabo narius, 
pavedant šį “juodą darbą” an­
emijos sekretoriui Stevens ir jo 
'padėjėjui Jhn Adams.

— JAV gynybos sekretorius 
Charles Wilson atvyko iš P. Ko­
rėjos į Formozą. Paskutinėmis 
dienomis pastebimas didesnis 
Tautinės Kinijos laivyno ir avia­
cijos aktingumas prieš komunis­
tų laivus. Wilsono atsilankymas 
siejamas su Chiango armijos 
platesniu panaudojimu kovai sU 
komunistais.

Nutarta Gvatemaloj
Dabar paaiškėjo, kad 

kas Hondūre įvyko pagal Gva­
temalos unijų vadovybsė nutari­
mą ir jos išdirbtus planus. Įsa­
kymas organizuoti Hondūre 
streikus atėjęs iš pasaulinės uni­
jų federacijos, kuriai vadovau­
ja komunistai.

strei-

— Gen. A. Gruenther, NATO 
vyr. armijos vadas, atvyko j Li­
saboną pasitarimams su premie- 
ru Salazaru.

Vadai išgaudyti, žydai gyveną 
nuolatinėj areštavimo baimėj

NEW YORKAS. — Pasauli­
nio žydų kongreso prezidentas 
Dr. Nahum Goldman spaudos 
atstovų pobūvy tvirtino, kad Ru­
munijoj suimta 150 žydų bend­
ruomenės vadų. Iš jų 46 jau nu­
teisti sunkiomis kalėjimo baus­
mėmis.

Nuteistieji buvo apkaltinti 
zionistine veikla, raginimu emi­
gruoti į Palestiną ar ryšių pa­
laikymu su Izraelio atstovybe ir 
Pasaulio žydų kongresu.

Taigi ir visiems žydams, pa­
laikantiems zionizmą ir pasauli­
nę žydų bendruomenę, gresia 
nuolatinis areštavimo pavojus, 
sako Dr. Goldman;

(Buvusi rumunų pabaisa Ana 
Pauker, komunistų vyriausybės 
užsienio reikalų ministeris bū­
sianti rudenį teisiama tarp kit­
ko ir už zionistų palaikymą,, sa­
koma pranešime iš Austrijos).

Potvarkis prieš amerikiečius
Nehru, šiuo paaiškinimu atsa­

kė į kai kurių parlamento nariu 
kritikas, kad Indijos-Tibeto pa­
sieny laisvai veikia amerikiečių 
misionieriai, turi susipirkę dide­
lius plotus žemių už “draudžia­
mos zonos”, už kurios vietos 
Uttar Pradesh valdžia šiaip ne­
leidžia be leidimo įkelti kojos 
nei vienam svetimšaliui.

Nehru sako, kad Indijoj) jau 
ir taip daug užsienio misionie­
rių, kurie keliantys vis didesnį 
rūpestį valdžiai.

Pakistanas gaus
Amerikos ginklą

Rinkimai P. Korėjoj
SEOUL. — P. Korėjoj baigta 

rinkiminė kompanija ir ketvir­
tadienį apie 8 mil. piliečių eis 
rinkti naujo parlamento;

Išstatyta 1,213 kandidatų, rei­
kia išrinkti 203 atstovus.

Prez. Rhee darė ką galėjo, kad 
užtikrintų pergalę savo partijai, 
kuri vadinasi liberalų. Opozicijoj
yra demokratiniai nacionalistai šingai Indijai, yra pasiryžęs ko- 
ir nepriklausomųjų partija. voti prieš komunistus Azijoj.

Pasirašyta paramos sutartis
'WASHINGTONAS, D. C. — 

Trečiadienį pasirašyta sutartis, 
pagal kurią Jungtinės Valsty­
bės įsipareigojo aprūpinti Pa­
kistaną ginklais ir apmokyti jo 
kariuomenę.

Sutartis pasirašyta Pakistano 
sostinėj Karachi. Ją pasirašė 
Pakistano užsienio reikalų mi- 
nisteris Khan ir JAV ambasado­
rius John Emerson. Prieš šią 
JAV-Pakistano sutartį kartkar­
tėmis protestavo ne tik Sovietų 
Sąjunga, bet ir “neutralioji” In­
dija.

ši sutartis savo pobūdžiu ne­
reiškia karinės sąjungos tarp 
šių dviejų valstybių. JAV ne­
gauna ne karinių bazių. Bet ji 
garantuoja, kad (Pakistanas, prie

svarsto, bet neranda būdu, kaip 
priversti komunistus prie sku­
bių ginklų paliaubų, kad galėtų 
išgelbėti iš gresiančių pavojų 
svarbiąsias Vietnamo sritis.

Po posėdžio Edenas atsilankė 
pas Molotovą. Molotovas paža­
dėjo pasitarti su Vietmintho ko­
munistų delegacija ir tęsti bend­
rą konferenciją penktadienį. Ko­
munistai atmeta vakariečių rei­
kalavimą atitraukti savo parti­
zanus iš Laos ir Kambdijos. O 
jei po didelių derybų ir sutiks, 
tai tik tokia kaina, kurios JAV 
nenori prileisti mokėti: užleis­
ti komunistams dalį Vietnamo.
Įvykiai Indokinijoj

HANOI. — Komunistų dele­
gatams liūliuojant vakariečius 
taikos pažadais, jų armijos va­
dai skubiai supa Hanoi ir Haip­
hong (pajūrio) sritis.

Prancūzų lėktuvai trečiadienį 
bombardavo toliau komunistų 
kolonas, slenkančias iš Dien Bien 
Phu į Hanoi pusę.

Raudonosios upės žiočių sri­
ty komunistai turi įvedę į džiun­
gles apie 100,000 kariuomenės, 
kuri pasiruošus pulti prancūzus- 
vietnamiečius iš užpakalio. Ten 
jie jau yra užėmę apie 400 kai­
melių.

Sužeistųjų prancūzų belaisvių 
gabenimas pamažu vyksta to­
liau. Komunistai tačiau siekia, 
kad ši operacija kiek galint il­
giau užtruktų, nes tai jiems nau­
dinga kariuomenės gabenimui.

Į prancūzų postą Laose atvy­
ko penki prancūzų kovotojai, ku­
riems pasisekė ištrukti iš Dien 
Bien Phu tvirtovės.

Komunistai davė leidimą grįž­
ti pas prancūzus jų gailestinga­
jai seseriai Rubbaud, bet ši at­
sisakė vykti, kol iš Dien Bien 
Phu nebus išgabenti visi sužeis­
tieji belaisviai.

18 aukštą balionas 
pakilo į orą 22 ml.
MINNEAPOLIS, Minn. — 

Amerikos laivynas buvo palei­
dęs į erdvę patį didžiausią ba­
lioną, visoj istorijoj — didumo 
sulyg 18 aukštų namų.

Balionas buvo aprūpintas įvai­
riais mokslininkais instrumen­
tais. Jis pasiekė ir rekordinį 
aukštį — 22 mylias ir sprogo. 
Po to išsiskleidė parašiutai, ku­
riais saugiai nusileido instru­
mentai ^u svarbiomis tyrinėto­
jams žiniomis apie atmosferines 
sąlygas dangaus aukštybėse.



Iš VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
GYVENIMO

Rockford, III
A. a. Nellie Bagdonienė

mininkės. Perženk į vidų jos Kas mus ligoje taip stropiai žengė ir į amžino poilsio vietą, sų narės Nellie Hobbs mirė my-

Nauji abiturientai
Vasario 16 Gimnazijoje išlai­

kė brandos atestatui gauti eg­
zaminus visi trys 9-tosios kla­
sės mokiniai. Jiems buvo įteikti 
spausdinti gimnazijos baigimo 
atestatai, o balandžio 24 d. buvo 
suruoštos išleistuvės.

Naujieji abiturientai yra lie­
tuviai tremtiniai: Povilas Ka- 
zirskis, Kasparas Dįkšaitis ir 
Liudas Venclovas.

Užbaigiamųjų egzaminų lietu­
vių kalbos rašomajam tema bu­
vo duota “Abituriento pareigos 
lietuvybei”. Pažymėtina, kad vi­
sų trijų kandidatų šia tema ra­
šiniai rodė tikrą tautinį subren­
dimą ir gilų įsijautimą į jau­
nelio pareigas savo tautai.
Pirmosios mokinių iškylos

Gimnaziojs mokytojas, dail. 
Krivickas, savo auklėtinius bu­
vo nuvežęs į Mannheimo meno 
galeriją, kur jo vedamoji gru­
pė susipažino su žymiais meno 
kūriniais.

Gimnazijos mokytojas A. 
Venclauskas, norėdamas savo 
mokiniams pavaizduoti teoreti­
nį klasikinį graikų literatūros 
kursą gyvu pavyzdžiu, savo mo­
kinių grupei davė progos Hei­
delbergo teatre pamatyti Hoff- 
manstalio tragedijos (Trauer- 
spiel) “Der Turm” pastatymą. 
Prieš tai mokinių grupė, veda­
ma mok. Venclausko, apžiūrėjo 
Heidelbergo pilį ir susipažino su 
jos istorija. Pilies apžiūrėjimas 
buvo lyg prasminga įžanga 
Hoffmanstalio veikalui, kuris 
mokiniams padarė gilų įspūdį.

Velykų atostogos
Balandžio 10 iki 25 d. gim­

nazija paleido mokinius Velykų 
atostogoms, tiksliai prisitaikin­
dama prie vokiečių mokyklų mo­
kymo plano. Neturtingiems mo­
kiniams atostoginę kelionę ap­
mokėjo gimnazija, išleisdama 
tam tikslui apie 2,000 DM.

Nors gimnazija buvo dosni 
kelionių apmokėjimui, vis dėlto 
bendrabutyje per Velykas liko 
apie 40 “benamių” vaikų, ku­
riems gimnazijos bendrabutis 
turėjo atstoti ir namus.

Gimnazijos svečiai
Prieš Velykų atostogas gim­

naziją aplankė visa eilė lietuvių 
visuomenininkų bei pareigūnų. 
Kuratorijos pirmininkas d-ras 
Damijonaitis, keturių dienų vi­
zitu nuodugniai susipažino su 
ūkiniais ir pedagoginiais gimna­
zijos reikalais, lankydamas pa­
mokų metu klases, sekdamas 
mokinių maitinimą ir bendrabu­
čio tvarką. Tuo pat metu gim­
naziją lankė ir tėvų komiteto 
pirmininkas, p. Raišys.

Šiomis dienomis gimnazijos 
būstinėje posėdžiavo ir VLIK’o 
švietimo komisija. Jos pirminin­
kas, d-ras Rukša, buvęs Lietu­
voje gimnazijos direktorius, taip 
pat lankė pamokų metu klases, 
susipažindamas su mokinių iš­
mokslinimu. švietimo K-jos po­
sėdžiuose dalyvavo ir Vliko ben­
dradarbis, p. Jakš-Tyris. Gim­
naziją lankė ir Kuratorijos sek­
retorius, Tėv. A. Bernatonis.
• Svečiai gimnazijos pastango­
mis. duoti mokiniams dabartinė­
je sąlygose galimai geriausią iš­
mokslinimą ir globą buvo" paten­
kinti. Mokinių maitinimui krei­
piamas labai didelis dėmesys ir 
jų maitinimas yra visai paten­
kinamas. Mokiniai gauna pusry­
čius, priešpiečius, pietus, pava­
karius ir vakarienę. Priešpie­
čiams duodamas specialus kon­

troliuojamų karvių pienas, ska­
nus, maistingas ir apsaugotas 
nuo bacilų, ko paprasta sterili­
zacija nepajėgia padaryti. Pie­
nas gimnazijai duodamas Hesse- 
no krašto leidimu, nes už nuo­
latinę kontrolę kraštui tenka 
primokėti iš iždo.
Stojimo prašymai iš kitų kraštų

Gimnazijos vadovybė gauna iš 
Europos ir net užjūrio kraštų 
lietuvių užklausimus ir prašy­
mus priimti jų vaikus mokytis 
I Vasario 16 Gimnaziją. Vienas 
toks prašymas gautas ir iš Ve- 
necuelos, kur tėvai norėtų leisti 
į gimnaziją, savo 12 metų dukrą. 
Prašoma priimti vaikus į gim­
naziją ne iš vargo* bet iš noro 
duoti jiems lietuvišką auklėji­
mą. Kelionės ir išlaikymo išlai­
das tėvai imasi padengti.

Gimnazijos vadovybė princi­
pe pritardama tokiam tėvų no­
rui, tuo tarpu susilaiko nuo kon­
krečių sprendimų, kol bus išsi­
aiškinta tokių svetimųjų kraštų 
vaikų socialinė padėtis belan­
kant Vokietijoje mokslo įstaigą.
Televizijos aparatas

Gimnazija gavo bandymui lai­
kinai televizijos aparatą, kuriuo 
mokiniai yra sužavėti. Kadangi 
gimnazija iš savo lėšų negali 
šiam reikalui skirti pinigų, tai 
mokiniai ketina iš savo mažų 
kišenpinigių kas mėnesį atsi­
žadėti po pusę markės ir nu­
pirkti aparatą išsimokėjimui. 
Deja, ne visi mokiniai galės pa­
aukoti tam tikslui ir tos nedi­
delės 50 Pf. sumos. Po Velykų 
atostogų gimnazijos vadovybė 
numato pritarti mokinių pagei­
davimui ir aparatą įsigyti, jei 
apskaičiavimai parodys, kad 
bendromis pajėgomis galės išsi­
mokė jimus tęsėti.

Aukos gimnazijos namams
Prancūzijos Lietuvių Beųd- 

ruomenė paskutinio! susirinkimo 
metu sudėjo papildomai aukų’ 
10,500 fr„ tuo būdu pakeldama 
savo pirmąją 5,000 fr. auką iki

Šių metų balandžio mėn. 24 d. 
atsiskyrė iš mūsų amžinai Nel­
lie Bagdonienė.

Rockfčrdo Lietuvių Kultūros 
Klubo Moterų skyrius giliai liū­
di netekęs šio klubo įkūrėjos, 
mielos ir darbščios organizato­
rės, nuolatinės valdybos darbuo­
tojos.

Ši skaudi žinia sujaudino vi­
sus Rockforde gyvenančius lie­
tuvius ir ne vienam ašaras iš­
spaudė.

Velionė buvo gimusi 1896 m. 
Lietuvoje. 1912 m. dar būdama 
16 metų jaunuolė atvažiavo į 
Ameriką. Per 42 metu ir, gyven­
dama toli, savo gimtojo krašto 
nepamiršo. Meilės ženklas tėvy­
nei Lietuvai — tautinių spalvų 
juostelė prisegta prie jos krūti­
nės, su kuria ir nužengė į am­
žinybę. Taip buvo išpildytas pa­
skutinis jos noras. Ji visą laiką 
sielojosi tėvynės likimu, tautie­
čių vargai ir jų tremties gyve­
nimas, jai buvo ne svetimi. Ne­
vienas jos siuntinys su maistu, 
bei drabužiais plaukė per Atlan­
to vandenynus iš karo siaubo 
pasilikusioms, į tremtį pateku­
siems tautiečiams. Nei giminys­
tė, nei pažintis nebuvo taip svar­
bu. Jai rūpėjo vien broliai ir se­
sės lietuviai.

Velionė Nellie — tai buvo pa­
vyzdys darbščios tvarkingos šei-

namų slenkstį ir čia pat iš nu­
stebimo nejučiomis sušuksi. 
“Kaip tvarkinga, gražu ir šva­
ru!” Kiekvienas papuošalas, 
kiekvienas daiktelis taip darniai 
suderinti, rodos, tik čia jiems ir 
turi būti vieta.

Dar taip neseniai svarstė, pro­
jektavo kaip ir ką. padaryti, kad 
moterų klubo ištuštėjusią kasą 
galėtų papildyti, nes visos san­
taupos sudėtos į naujai pastaty- 
toklubo įrengimus. O kaip dar 
nesenai galvojo kaip pravesti šių 
metų mūsų gegužinę, kuri įvyks 
birželio mėn., kad būtų įdomiau 
ir gražiau. Nebuvo pamiršusi ir 
apie vasaros ekskusiją pasvars­
tyti, kad būtų asmeniško malo­
numo ir įvairumo. Vis tai buvo 
velionės dar šįmet galvota ir 
svarstyta. '

Rockfordo L. K. K. Moterų 
skyrius jos asmenyje neteko la­
bai brangaus žmogaus.

Per anksti negailestinga mir­
tis atėmė amžinos atminties 
Nellie iš mūsų draugystės. Per 
anksti ji užbaigė šios žemės ke­
lionę.

Kas mūsų draugijos veikimą 
stiprins ir rems?

lankys? Kas mus nelaimėje mo­
kės taip atjausti ir paguosti?

Nors ne retai ji pati būdavo 
ir pavargusi ir nesveikuojanti, 
bet nei skundų nei aimanų iš 
jos niekas negirdėjo. Jos pačios 
asmeniški negalavimai buvo ati­
dėti į šalį. Su šypsena veide žen­
gė šio gyvenimo dygliuotais ta­
kais. Su ta pačia šypsena nu-

Tebūnie per amžius jai leng­
va šios šalies žemelė!

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Klubo Moterų skyrius reiškia gi­
lią užuojautą Pranui Bagdonui, 
sūnums Jurgiui ir Pranui su 
šeimomis, seserei Petėnienei su 
šeima netekus mylimos žmonos, 
motinos ir sesutės Nelies.

Š. m. balandžio mėn. 27 d. mū-

lima motina Pranė Kamzūrienė. 
Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Klubo Moterų skyrius reiškia 
jai gilią, užuojautą.

—D. B.

o
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15,500 fr. -
Schwetzingen© lietuvių inži­

nerijos ir pontoninių tiltų kuo­
pa įnešė per Tėvą Bernatonį 
Gimnazijos Namams 1,000 DM.

PLB Cabramattos Apylinkės 
Valdyba- (Australijoje) skiria 
Gimnazijos Namų fondui 15 
austr. svarų.

P. šimelaitis, Kanados Kraš­
to Valdybos Gimnazijai Remti 
K-jos pirmininkas, praneša apie 
įmokėtus BALF’o, Centre Gim­
nazijos Namams Ottawos apy­
linkės, Rodney, Ont., ir p. V. 
Griniaus įnašus — aukas, iš vi­
so 51.50 dol. sumos.

—PLB Vok. “Informacijos”

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

' .MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/? Nuošimčiok________ ____ _____ ___ _____________
■ ■ . *

Roosevelt Furniture Speciali Proga

9 vienetai tik ...... $179®°
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais ntio 11 iki 4:30.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baidai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai »r visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidalyta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-C. Sekm. 10-5 vai.

Illinois Furniture
Here’s your chance to

A complete Hoover Cleaning ensemble for the price of the Cleaner alone

TRIPLE-ACTION CLEANERfl

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
WWJWVWWWVWAWJWA

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI 

4» 

SUTAUPOMS 
O A K

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

For A Taste Treat
TRY OUR

SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL 

"* I
HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 

OF ITALIAN FOOD 
Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL. 

Fillmore 3-9445. — We Deliver
WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 

Dėmesio Vairuotojai!
Pataisome visokių išdirbysčių ir 

modelių automobilius ir sunkvežimius. 
Aukščiausios rūšies mechanikai. 

Prieinamos kainos 
2213 WEST 13th STREET 

TAylor 9-2785

CHINESE VILLAGE
Chicago's Finest Chinese and 

American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to take home.

CALL:
GRovehill 6-1669

‘9.

New hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

PARSTUPAS
About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean­
ing tools eaaiiv attached.

About the Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
half. Set includes—

1 Converter for quick, easy at- . 
tachment of hose and tools.

2 Long lightweight, flexible hose.
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dust­

ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.

5 Crevice tool for furniture, ra­
diators, etc.

/įV’’ jy Parstupo šaknys jau 
' '• buvo žinofnos ir varto-
- - jamos kaipo gyduolė

u' nuo Hippocrito laikų,
\ dįį /■ nuo plaučių ligų, nuo

rU širdies nesveikumų, nuo
sunkių skaudėjimų po 

\ \ ' krutinę ir skreplevimų,
• kiti sako Parstupo šak­

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
teri svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.' •

ILLINOIS FURNITURE
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAIT PVIČ I TC ATEIČIAI. PASIDĖKITE TA UPOMUS PINIGUS į CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
irlOl I IS. 1 1 1L KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI ?10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ii- yra išmokamas aukštas dividendas.KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.^1 W13KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems satigų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PANEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8.vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, MAY 20, 1954

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
S-------- ■ Į —/

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, ^vipsa.

t



Vieningas darbininkų frontas prieš 
darbininkų vergiją

Savo laiku bolševikų plačiai 
naudotas šūkis: “Visų šalių pro­
letarai vienykitės!” šiandien 
jau nustojo betkurio patrauklu­
mo. Ryšium su priverčiamojo 
darbo klausiniu Jungtinėse Tau­
tose visas pasaulis pamatė, į 
kokią vergiją bolševizmas, pro­
letarus šaukė. Todėl šiandien 
jau populiaresnis šūkis: visų 
šalių darbininkai vienikitės ko­
vai prieš bolševizmą. Ir gili ne­
atsitiktinai šiemet gegužės 1 d. 
C. ir R. Europos pavergtieji 
darbo žmones pirmai kartą iš 
laisvojo pasaulio išgirdo vie­
ningą žodi laisvame pasauly at­
sidūrusių šių kraštų krikšč. bei 
socialist, darbininkų sąjūdžių 
atstovų, šis vieningas abiejų 
srovių lyderių žodis iš tremties 
pavergtiesiems juoba turėjo bū­
ti viltingas, nes sykiu, su juo 
jie išgirdo ir visos laisvojo pa­
saulio organizuotos darbininki-

ri būti speciali apsauga.-
14. Turi būti garantuotos ly­

gios darbo, avansavimo ir lavi­
nimosi sąlygos, nežiūrint rasės, 
tautybės, religijos ar politinių 
Įsitikinimų skirtumo.

Manifestas yra aukščiau mi­
nėtų 8 sovietų pavergtųjų C. ir 
R. Europos kraštų krikšč. ir so­
cialist. darbininkų sąj ūdžių ly­
derių tremtyje tam tikro komi­
teto ilgesnių pastangų vaisius. 
Teko derinti ne tik tų dviejų 
sąjūdžių, bet ir 8 atskirų kraš­
tų nusistatymus. Lietuvos 
krikščionių darbininkų sąjūdžio 
vardu komitete dalyvavo LDF 
Centro Valdybos narys, buv. il­
gametis LDF atstovas VLIKe, 
LLK narys V. Vaitiekūnas. Ma- 

liiifestą tas komitetas paskelbė 
balandžio 29 d. New Yorke Car­
negie Endowment rūmuose su­
kviestame apie 200 šių kraštų 
tremtinių veikėjų susirinkime.

Have you heard about the Bond-a- 
Month Flan? It’s a systematic plan 
for buying United States Savings 
Bonds and it’s a wonderful money 
saving plan for everybody. The 
Bond-ą-Month Plan guarantees reg­
ular saving for self-employed and 
professional people. It is entirely 
handled by your bank. You simply 
fill out a card authorizing the bank 
to transfer funds from your check­
ing account. Every month a Savings 
Bond is delivered to you—auto­
matically. And when your bonds 
mature in less than ten years, you 
get four dollars for every three 
dollars you put in. Sign up today 
for United States Savings Bonds 
through the Bond-a-Month Plan.

internacionalo prezidento, Pran­
cūzijos socialistinių profsąjungų 
prezidento. O žodžiu sveikino 
New Yorko valstybės Darbo Ko- 
misionierius, Valst'ybčs Pasek-

jos pareikštą jiems solidarlmą 
ir pačios JV vyriausybės padrą­
sinanti sveikinimą. *- v

Gegužės 1 d. kaip darbo šven­
tė pirmiausia Įvesta JV, o ne­
trukus ir Europos socialistinį 
darbininkų sąjūdis ją priėmė 
kaip darbininkų dieną. Gerai ži­
nome, kaip bolševikai šią dieną 
savo reikalui piktnaudoja. šie­
met gegužės 1 d. proga Bulga­
rijos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Rumunijos’ ir Vengrijos darbo 
žmonių vardu jų lyderiai trem­
tyje paskelbė visam pasauliui 
manifestai. Pažymėję gegužės 
1-sios istorinę kilmę bei pras­
mę, nurodę darbininko baisų iš­
naudojimą pavergtuose sovietų 
kraštuose, pareiškę tikėjimą bol­
ševizmo žlugimu ir laisvojo žmo­
gaus laisvajame pasaulyje kū­
rybine pažanga ir ūkine gero­
ve, manifesto autoriai ateičiai 
pateikia 14 punktų programą, 
skelbdami, kad:

1. Visi žmonės yra vertintini 
kaip žmogiškosios būtybės,» bet 
ne kaip daiktai.

2. Uždarbiaujantieji savo rei­
kalams turi teisę laisvai burtis 
Į profesines organizacijas.

3. .Profesinės organizacijos 
turi būti nepriklausomos nuo 
pašalinių Įtakų, išskyrus demo­
kratinę atstovybę savo nariams.

4. Darbininkai turi kolekty­
vinių sutarčių teisę su valstybi­
niais ar privatiniais darbda­
viais; jie turi teisę reikalauti 
nustatyti darbo sąlygas, darbo 
laiką ir darbo apsaugą; jie taip 
pat turi teisę Į bendrininkavi­
mą įmonės tvarkymams ir da­
lyvavimą įmones pelne.

5. Turi būti garantuota strei­
ko teisė.

6. Darbininkas gali laisvai 
pasirinkti darbą ar darbovietę; 
šiais atžvilgiais negali būti jo­
kios prievartos.

7. Darbinipkas turi teisę į 
aprūpinimą darbu, taip pat Į vi­
suotinį socialinį draudimą, ap­
imantį ir dirbančiųjų šeimas.

8. Turi būti įstatymu garan­
tuotas, išdirbio normos nesąly­
gotas, atlyginimo minimumas, 
kurio drauge su šeimos priemo­
komis užtektų patikrinti visiems 
lygu gyvenimo standardą.

9. Darbo laikas turi būti įs­
tatymo aprėžtas, paliekant už­
tenkamai laiko poilsiui, kultūros 
reikalams ir patiems laisvalai­
kio panaudojimui.

10. Negali būti privalomų ant- 
valandžių. Antvalandžių atlygi­
nimas turi būti nustatytas su­
sitarus su. profesinėmis organi­
zacijomis.
11. Įstatymas turi garantuoti 
atlyginamas atostogas.

12’. Privilegijuota socialinė 
padėtis, kuria dabar sauvališkai 
naudojasi tik saujelė, turi tapti 
visų dirbančiųjų teisėta padėti­
mi.

13. Moterims ir vyrams už 
vienodą darbą turi būti ir atly­
ginimas vienodas.

Jaunimo ir moterų darbui tu-

čia manifestui -savo pritarimą 
pareiškė Tarptautinė Valstiečių 
Sąjunga (Mykolaičikas), krikš­
čionys demokratai (msgr. Belą 
Varga). Per Amerikos Balsą, 
Europos Laisvės Radiją, Berly­
no ir kitas radio stotis manifes­
tas pasiekė ir laisvuosius ir pa­
vergtuosius kraštus. Be abejoji­
mo, kai bolševikinio teroro su­
rikiuotos gretos gegužės 1 d. 
sovietų pavergtuose kraštuose 
žygiavo bolševikine mada iškėlę 
kumštis, tos kumštys buvo ne 
savo engėjų saliutui, bet jų šir­
dyse degančiu jų greitesnės 
pražūties linkėjimu, su širdyse 
kartojamais manifesto šūkiais: 
šalin komunizmas! šalin prie­
varta ! šalin priverčiamasis dar­
bas! šalin Kremliaus imperializ­
mas !

Tas pats jungtinis komitetas 
balandžio 6 d. New Yorke buvo 
suorganizavęs dvejas diskusijas 
pavergtųjų C. ir R. Europos 
kraštų darbo žmonių reikalais. 
Iš lietuvių jose dalyvavo V. Vai­
tiekūnas ^ir Dr. A. Trimakas. 
Diskusijų išvadose buvo priim­
tos penkios rezoliucijos. Viena 
specialiai prieš laisvojo pasau­
lio prekybą su. sovietiniu bloku. 
Kita specialiai prieš sovietinę 
priverčiamuoju darbu pagrįstą 
darbo sistema.

Balandžio 30 d. šio tremtinių 
darbininkų lyderių jungtinio ko­
miteto garbei Europos Laisvės 
Komitetas sutaisė iškilmingus 
pietus, kuriuose, be gausaus bū­
rio tremtinių veikėjų, dalyva­
vo JAV vyriausybės ir darbi­
ninkų organizacijų atstovai. Ta 
proga buvo gauti sveikinimai iš 
JAV prezidento Eisenhowerio, 
Valstybės Sekretoriaus Pava­
duotojo Bedell Smith, Darbo 
Sekretoriaus Mitchell, Guberna­
toriaus Dewey, AFL prezidento, 
Teisingumo Sekretoriaus (Gene­
ral Attorney) Brownell, krikšč. 
profsąjungų internacionalo pre­
zidento, socialist, profsąjungų

retoriaus pavaduotojas, Darbo 
Sekretoriaus pavaduotojas, CIO 
gen. sekretorius, Centro ir Ry­
tų Europos socialistinių profsą­
jungų centro tremtyje atsto­
vas ir krik. prof, sąjungų atsto­
vas.

žodžiu, šiemet krikšč. ir so­
cialistų darbininkų sąjūdžių ly­
deriai tremty pirmą kartą ben­
drai pasistengė gegužės 1-jai 
suteikti naujos prasmės, tuo 
įnešdami naujos vilties paverg­
tiesiems ir naujos šviesos lais­
vojo pasaulio darbininkijai.

Reikia laukti, kad šia proga 
prasidėjęs abiejų darbininkų są­
jūdžių bendradarbiavimas nebus 
tik vienkartinis blykstelėjimas. 
Kova su bolševizmu, kova dėl 
pavergtųjų kraštų laisvės pri­
valo visų jėgų koncentracijos, 
o pirmiausia pačių tremties jė­
gų sutelkimo į vieningą frontą..

—Kor.

Teismas prieš 
raudonąją Kiniją

Svarbus tarptautinis politinis 
klausimas buvo išspręstas vietos 
JV apylinkės teisme.

1946 m. vietinė Central Scien­
tific Co., 1700 Irving Park Rd., 
buvo gavusi $76,000 iš naciona­
listinės Kinijos vyriausybės mo­
kykliniams įrankiams nupirkti 
Kinijos žemynui. Bet po to lai­
ko, kaip žinia, Kinijos komunis­
tai užgrobė visą Kinijos žemy­
ną, nacionalistinę vyriausybę 
privertę susikraustyti į Formo- 
zos salą. Tad kompanijai kilo 
klausimas, kam dabar priklauso 
šie pinigai — tautinei ar komu­
nistinei Kinijai. Abi vyriausybės 
reikalavo pinigų.

Teisėjas La Buy nusprendė, 
jog pinigus tenka perduoti tau­
tinei Kinijos vyriausybei, nes ji 
tesanti JAV pripažinta. Su nuo­
šimčiais nacionalistai tad gaus 
$79,500.

Hamilton, Ont.
KLB Hamiltono Apylinkės 

Valdybos 6 m. sukakties ir 50 m. 
nuo įsikūrimo pirųiųjų lietuvių 
Hamiltone minėjimo, globojant 
Hamiltono miesto burmistrui 
Mr. Lloyd D. Jackson, progra­
ma.
šeštadienis, gegužės mėn. 22 d.

1 vai. p.p. parapijos salėje. 58 
Dundurn St. N., stalo teniso ir 
4 vai. p. p. Sanofrd Avė. Central 
School krepšinio rungtynės tarp 
Cleveland© LSK “žaibas” ir Ha­
miltono LSK “Kovas”. 8 vai. 
vak. Royal Connought Hotel 
Normandie Room pobūvis-balius. 
Sekmadienis, gegužės mėn. 23 d.

11 vai. ryto pamaldos lietuvių 
parapijos bažnyčioje. Pamaldas 
laiko ir pamokslą sako kun. Dr. 
J. Tadarauskas. 1 vai. p.p. pa­
maldos lietuviams evangdlikams. 
St. Paul bažnyčioje. Pamaldas 
laiko kun. Dr. M. Kavolis. 5 vai. 
p.p. iškilmingas minėjimo aktas 
Royal Connought Hotel Crystal 
Room: a) God save the Queen, 
b) KLB Hamiltono Ap. Vald. 
pirm. K. Barono žodis, c) Ha­
miltono miesto burmistro Mr. 
Lloyd D. Jackson kalba, d) 
Krašto Valdybos pirmininko J. 
Matulionio žodis, e) KLT Hamil­
tono sk. pirmojo pirmininko P. 
Vilnonio žodis. 10' min. pertrau­
ka. a) Meninė programos dalis, 
kurią atliks sol. J. Krištolaitytė 
ir sol. St. Baranauskas. Akomp. 
muz. St. Gailevičius, b) Uždary­
mas, c) Lietuvos Himnas.

KLB Hamiltono Apyl.
Valdyba

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

FINE COSMETICS FROM ABROAD
’ Improve Your Appearance With

IDA HARRIS COSMETICS
Featuring Nationally Known Lines

DOrchester 3-0241

.cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxixzxxxxxxxzxxmrxxxxxxxzxxxxxxxx

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIA

tek LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES 
Naujausiu mady, geryjy išdirbysčiy rakandu, kauru, p^čiy, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kily namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖ J IMA! PRITAIKOMI VISIEMS.

NEW G-E REFRIGERATOR

MORGIČIU
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. L - paskolos už 4 /z %

< Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
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WITH
t

After Srtial! Down Payment

All THESE NEW FEATURES!

* fold away bottle rack*

Ir Ice cream rack-juice can 
dispenser

» •

k adjustable door shelves

k mini-cube Ice trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

A H, .Mtemotu drfrwfta, .
. fn>. .«.-d.gr..

•e 99 package of frosoo food*!

EASY 
TERMS

Two separate appliances 
in One cabinet!

PUTS ALL
food

at your
ONGERTIPSI

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

Qni Tic home appl|ances vULI IQ and furniture
*

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

\ asar vie te NIDA ’
Sav. PR. KALVAITIS

BEVERLY SHORES, INDIANA
Tel.: Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS

ALUS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir s k u b ii skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c: 
jūsų apylinkės drugštoryje.

HILDA FRANKLIN
MEZGIMO DIRBTUVĖ

SIUVIMO PAMOKOS

7025 N. Glenwood Avenue 
Sheldrake 3-9253

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

wwjwwawmwawm 
IB*

Dainininkes į
KUBILIENĖS' į

Radio Programa į
į Iš Stoties W0PA, 1490 kil. į
į SEKMADIENI 10 vai. ryto į
(Visais reikalais prašom kreiptis 5 

į programos vedėją adresu: b J

Ona B. Kubilius į
158 EAST ONTARIO ST. į

CHICAGO 11, ILL. į
Telef.: MO 4-2000 J

Garantuotas baldų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

C O V E T T E
UPHOLSTERING

PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS
UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 

Geriausias medžiagų pasirinkimas.
Šaukite dabar

GRaceland 2-1495 
2114 W. BELMONT

“A Mere Suggestion” 
Paste this on your windshield 

It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE

YOUR CAR HOME—CALL

ED-GECOMB
EDGECOMB GARAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355 

__________________________>

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

ATTENTION HOME AND 
PROPERTY OWNERS!
4

Call now for free estimates

RAdcliffe 3-0526
All Kinds Heaters Installed 

Guaranteed work — Credit terms

DE LUXE HEATING
SALES AND SERVICE

6926 South Racine

ROOFING & SIDING
• REPAIRING

’ © REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

COMPTOMETER
SCHOOL PROGRAM FOR COLLEGE 

GIRLS, 8-10 WEEK COURSE.
DAY .AND EVENING CLASSES 
REASONABLE TUITION RATES.

Come In For a Free Trial Lesson.
Excellent paying positions open to 

all graduates. Free lifetime 
placement service.

Only Authorized Comptometer School 
1229 MERCHANDISE MART, 

Chicago 54, Illinois 
6223 SO. WESTERN AVE. 

GRovehill 6-6656 
721 WEST CHICAGO AVE., 

E. Chicago, Ind. EC 4006

TINKAVIMAS
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763

Skaitykite “N-nas”
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.1952 Metu Rinkimai

Tie skaičiai aiškiai rodo, jog Eisenhoweris laimėjo tik 
todėl, kad didelis skaičius žmonių pakeitė savo partinį 
nusistatymą ir balsavo už jį. Kitais žodžiais sakant, rin­
kimų rungtynėse svarbiausias jo laimėjimo koziris buvo 
jo populiarumas. Kiek tas populiarumas padėjo jam rin­
kimus laimėti, bus numanu iš to, kad pav. 1948 m. pre­
zidento rinkimuose už respublikonų kandidatą Dewey 
balsavo tik 19 nuošimčių unijoms priklausančių balsuo­
tojų, o 1952 m. už Eisenhowerj balsavo jau 63%. Tai 
reiškia, jog gana didelis skaičius unijoms priklausančių 
balsuotojų, kurie paprastai remdavo demokratų kandi­
datus, balsavo už Eisenhowerj, atseit, nubyrėjo nuo de­
mokratų.

Tų faktų akivaizdoje Michigan universiteto tyrinėto­
jai ir prieina išvadą, kad 1952 m. rinkimų svarbiausias 
veiksnys, kuris užtikrino respublikonams laimėjimą, bu­
vo Eisenhowerio populiarumas.

Kaip žinia, 1952 m. rudenį įvyko JAV prezidento rin­
kimai. Tų rinkimų rezultatai buvo tokie, kokių beveik 
niekas nesitikėjo. Smarkiai suklydo įvairūs viešosios opi­
nijos ekspertai, kurie įvairiomis progomis apklausinėj a 
tam tikrą skaičių gyventojų ir iš jų atsakymų bando nu­
sakyti viso krašto gyventojų nusistatymą tuo ar kitu 
klausimu. Rinkiminiais metais tie ekspertai ypačiai pa­
sidaro veiklūs: jie nuolat skelbią balsuotojų nusistaty­
mą to ar kito kandidato atžvilgiu. Savo teigimus jie 
bando paremti daromais apklausinėjimais, kuriems pa­
renkami įvairiausios rūšies žmonės, gyvenantys įvairiau­
siose vietovėse.

Tiesa, minėti ekspertai buvo linkę pranašauti, jog rin­
kimus laimės respublikonų kandidatas. Tačiau laimėji­
mo persvara turėjo būti labai nedidelė. Tuo tarpu Ęi- 
senhoweris surinko apie penkis milijonus daugiau balsų, 
negu demokratų kandidatas Adlai Stevensonas.

Kodėl taip atsitiko?
Atsitiko taip dėl to, kad rinkimuose dalyvavo nepap­

rastai didelis nuošimtis balsuotojų. Prezidento rinkimuo­
se praeity dalyvaudavo maždaug apie 55 nuošimčiai vi­
sų balsuotojų, o 1952 m. tas nuošimtis prašoko net 70. 
Vadinasi, susidomėjimas balsavimais buvo itin didelis.

Bet vis dėlto, kas akstino milijonus ir milijonus bal­
suotojų susidomėti rinkimais? Kokios krašto ekonomi­
nės ar kitokios problemos išjudino gyventojus ir pastū­
mėjo juos balsuoti už respublikonų kandidatą? Gal res­
publikonų partijos paskelbta politinė programa buvo pa­
trauklesnė, negu demokratų? Vadinasi, gal respubliko­
nai sugebėjo įsipiršti dėl to, kad jie “daugiau žadėjo di­
desniam žmonių skaičiui”?

Pasirodo, kad politinių partijų programų patrauklu­
mas ir visokie pažadai nenulėmė rinkimų. Tokią bent iš­
vadą daro Michigan universiteto tyrinėjimo centras, ku­
rio pareigūnai per paskutinius kelis mėnesius studijavo 
ir analizavo 1952 metų rinkimų rezultatus. Finansinę 
paramą toms studijoms suteikė Carnegie korporacija.

Minėti Michigan universiteto tyrinėtojai Teigia, jog 
1952 m. rinkimus nulėmė Eisenhowerio populiarumas. 
Jei ne tas jo populiarumas, tai respublikonai rinkimus 
greičiausiai būtų prakišę. Štai kai kurie tų balsavimų 
daviniai: iš visų už Eisenhowerj paduotų balsų regulia­
rūs respublikonai sudarė 56 nuošimčius, naujieji balsuo­
tojai — 18% ir pakeitę savo partinį nusistatymą (“nu­
byrėję” nuo kitų partijų) — 24%. Tuo tarpu už Števen- 
soną balsavusieji (imant nuošimčiais) pasidalino taip: 
reguliarūs demokratai sudarė 74 nuošimčius visų už jį 
balsavusiųjų, naujieji balsuotojai — 21% ir nubyrėję nuo 
kitų partijų — 3%.

— Latvių išeivijos politiniai 
veiksniai teigia, kad latvių išei­
vija yra geriausia Kanadoje or­
ganizuota. čia jie sudaro vi­
siems bendrą tautinės vienybės 
sambūri. Tas sambūris apima 
ne vien tik latvių išeivių kultū­
rinį gyvenimą, bet ir politinį. Jis 
virsta veik visai latvių išeivijai 
lyg ir centru.

Toronto mieste veikia latvių 
informacijos skyrius, kuris ste­
bi ne vien tik pavergtosios Lat­
vijos gyvenimą, bet renka vi­
sas žinias apie Latviją ir latvius. 
Žinios pasirodo ir kitų spaudoje. 
Tos žinios paskui perduodamos 
latvių spaudai ir latvių įvairioms 
organizacijoms. Toronto mieste 
taip pat veikia latvių kultūros 
fondas. Jo pastangomis Kana­
doje veikia 21 latvių mokykla. 
Mokyklose dėstoma latvių kal­
ba, Latvijos istorija ir geogra­
fija bei latvių tautosaka. Visas 
tas mokyklas lanko per 600 mo­
kinių.

Latvių kultūros fondas remia 
latvių chorus, rašytojus, muzi­
kus ir padeda scenos vaidinto­
jams.

— SSSR ministrų tarybos 
statistikos centralinė valdyba 
skelbia, kad 1953 m. SSSR vi­
sose aukštose mokyklose mokėsi 
1 milijonas 562 tūkstančiai stu­
dentų, o įvairiose vidurfriiose 10 
metinėse mokyklose, techniku­
muose ir kitos specialiose mo­
kyklose tais metais mokė’si 1 
milijonas 644 tūkstančiai. Betgi 
statistika nutyli, kiek tais me­
tais baigė tas, vienas ir kitas, 
mokyklas. Mat, SSSR daug pa­
šauktųjų, bet visuomet mažai 
parinktųjų.

Įvairiose JAV aukštose spe­
cialiose mokyklose, tame skai­
čiuje ir universitetuose, mokėsi 
3 milijonai 363 tūkstančiai 420 
studentų. Kasmet aukštą moks­
lą baigia arti pusės milijono, įsi­
gydami įvairius aukšto mokslo 
laipsnius.

Turėkime galvoje, kad JAV 
gyventojų vienu ketvirtadaliu 
mažiau negu SSSR.

Paraštė
Susirūpinusiam Lietuvių en­

ciklopedijos vardu.
Kurį laiką kartu tarnavau Lie­

tuvos valstybės kontrolėje su 
Beržanskiu-Klausučiu-Gediminu.

Beržanskis-Klausutis-Gedimi- 
nas buvo vienas Lietuvos valsty­
bės kontrolės organizatorių. Jis 
toje srityje turėjo žinių ir pa­
tyrimo.

Kas turi užsilikusius Kauno 
milicijos išduotus pirmus Lie­
tuvos vidaus pasus su tos milici­
jos vado parašu, tie gal prisi­
mena, kad tas vadas vėliau pa­
bėgo Lenkijon. Jis mėgino suk­
tu būdu pakartotinai gauti iš 
valstybės iždo už vieną ir tą 
patį mėnesį menamai milicijai 
algoms apmokėti pinigus. Ber- 
žanskio-Klausučio-Gedimino lai­
ku toji jo šelmystė valstybės 
kontrolėje buvo pastebėta ir mi­
licijos vadui teko sprukti Len­
kijon.

Autoritete susivokti pravartu 
pasiskaityti Lietuvių enciklope­
dijos 1 tome 488 puslapy — Au­
toritetas.

Ne tiksiu kenkti, o tik padėti 
noriu, kad Lietuvių enciklopedi­
ja išeitų pilnesnė, tikslesnė, gra­
žesnė. Visos enciklopedijos lei­
džia visuomet dar papildomus 
tomus su įvairiomis pataisomis 
ar papildymais. Neabejotina, 
kad ir Lietuvių enciklopedija tai 
padarys. Ji, pastebėjusi spaudo­
je tas įvairias pastabėles, atmes 
jas ar, rasi, viena ar kita jų pa­
sinaudos.

Ne šventieji puodus lipdė, ne­
klaidingieji enciklopedijas reda­
guoja ir rašo, ir nešventieji dėl 
enciklopedijų pastabas daro. a.

— Čolumbijos universitete 
įvedamas ugrų-altajų kalbų dės­
tymas. Bus mokoma suomių, 
vengrų, estų ir kitos SSSR pa-

A. SNIEČKUS MASKVOJE PUOLĖ
KERSTENO KOMITETĄ IR VEIKSNIUS

Balandžio pabaigoje Maskvo^- 
je sušaukta Sovietų Sąjungos 
Aukščiausioji Taryba, kaip pa­
prastai, “vienu balsu“ patvirti­
no ankstesnius nutarimus ir pa­
tvarkymus, Krymo įjungimą į 
Ukrainos teritoriją, draudimą 
svetimšaliams tuoktis su TSRS 
piliečiais etc. Vienu kitu men­
kesniu klausimu, norint pade­
monstruoti žodžio “laisvę” bu­
vo leista kai ką ir pakritikuoti.

Ta proga savo pasakytoj kal­
boj ir A. Sniečkus reiškė nepa­
sitenkinimą, kodėl ligi šiol Lietu­
voje nepastatytas superfosfato 
fabrikas, nurodė, kad reiktų ir 
automobilių — traktorių atsar­
ginių (dalių fabriko, maldavo, 
kad TSRS elektrinių ministerija 
bent ligi 1955 m. pradžios ištesė­
tų savo žodį ir “plačiu frontu 
pradėtų statybą” pažadėtosios 
prie Kauno pastatyti elektros 
jėgainės etc. Nurodęs, kad “šiais 
metais sukanka 10 metų nuo 
tos dienos, kai T. Lietuva buvo 
išvaduota nuo hitlerinių grobi­
kų”, toliau tokiais bolešvikiniais 
terminais gyrė sovietiškiesiems 
imperialistams laisvosios Lietu­
vos pavergimą: “Nugarmėjo į 
praeitį kapitalistai, dvarininkai, 
buožės, lupikai... Lietuvių tau­
ta, įžengusi į tarybinį vystymo­
si kelią, įsigijo savo laimę bro­
liškoje TS tautų šeimoje, pasie­
kė didelius laimėjimus ūkinėje 
ir kultūrinėje statyboje. Didelis 
lietuvių tautos pasiekimas yra 
tolesnis kolūkinės santvarkos 
stiprėjimas”. Toks didelis, jog 
toli gražu nepasiekiamos tos 
normos, kokios buvo gaunamos 
Lietuvos žemės ūky Nepriklau­
somybės laikais. Todėl ir pats 
Sniečkus buvo priverstas toliau 
prieš visus apkaltinti pats save, 
prisipažindamas, kad “vystant 
gyvulininkystę pas mus yra daug 
trūkumų, ir mums reikia padė­
ti daugiau pastangų, kad įvyk­
dytume planines gyvulių, visų 
pirma karvių skaičiaus padidi­
nimo, gyvulininkystės produk- 
tyvurpo pakilimo užduotis ... 
Grūdinių kultūrų derliai dauge­
lyje respublikos kolūkių dar ne­
pakankami, nors mes turime vi­
sus galimumus išauginti gausius 
derlius ... Mes dar nepakanka­
mai išnaudojame esamas gali­
mybes pramonei toliau, išvysty- 

vergtų tautų kalbos. Tame uni­
versitete kai kurios slavų kal­
bos jau nuo seniau dėstomos.

JAV Čolumbijos universitetas 
vienas iš senesnių. Jis New Yor- 

j ke veikia nuo 1754 m. šiuo me­
lu jį lanko maždaug penkiolika 
tūkstančių studentų. 

neišleidžia, jei menas yra tik­
rai laisvas ir tikrasis menas, bet 
ne meno vardu pavadinta bolše­
vikinė propaganda, tai ir dėl to 
Sniečkus plėšėsi prieš savo 
duondavius, skelbdamas lietuvių 
vardu tokius žodžius ir pareiš­
kimus, kurių jie, laisvi būdami, 
niekadas nebūtų pasakę. Visi, 
kas nors kiek arčiau pažįsta bol­
ševikinį režimą, žino, kad bolše­
vikai nepripažįsta nei tikrojo 
meno, nei literatūros, jei jie 
daugiau ar mažiau netarnauja 
bolševikinei propagandai. Tačiau 
kad ir ką Sniečkus su Paleckiais 
ar Gedvilais bešnekėtų lietuvių 
vardu, tiek kraštas, tiek visi 
laisvajame pasaulyje gyveną 
mūsų tautiečiai ir mūsų tautos 
bičiuliai, o ypač ištremtieji Si­
bire, gerai žino tikruosius bol­
ševikų kėslus ir klastingumą. 
Atėjus laikui, ir jie neišvengs 
istorijos teismo, kaip jo neiš­
vengia visi savojo krašto ir sa­
vosios tautos svetimiesiems im­
perialistams išdavikai.

AT patvirtintoj Malenkovo 
naujai sudaryto j TSRS ministe- 
rių taryboj vidaus reikalų mi- 
nisteriu buvo toliau paliktas 
Kruglovas, o iš jo ministerijos 
išjungtos ir vėl naujai atkurtos 
saugumo ministerijos ministe- 
riu — garsusis iš Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo respublikų išve­
žimams vykdyti instrukcijų au­
torius I. A. Serovas, prie Beri- 
jos ėjęs saugumo viceministerio, 
o paskiausia vid. reik, vicemi­
nisterio pareigas. Tai yra vie­
nas iš nedaugelio auktšųjų MVD 
pareigūnų, pergyvenusių Beri- 
jos nuvertimą ir ligi šiol išsilai­
kiusių aukštumoje. AT pirmi­
ninku (maždaug lyg ir preizden- 
tu kitur) vėl “perrinktas” A. 
Vorošilovas, sekretorium — Pe- 
govas; pirmininko pavaduotojų 
išrinkta tiek, kiek yra sąjungi­
nių respublikų, tarp jų — ir 
Joniškio apygardos “deputatas” 
J. Paleckis, be to, pririnkta 15 
prezidiumo narių. Patvirtintas 
TSRS valstybinis 1954 m. biu­
džetas; biudžetinėse sumose nu­
rodyta, kad Lietuvai tenka 1,- 
741 milijardo rublių, Estijai — 
1,179 etc. Rinkimai į TS AT ras­
ti “visose 639 rinkiminėse apy­
gardose įvykdyti visiškai sutin­
kamai su TS konstitucija ir rin­
kimų į TS AT nuostatais”. (El­
ta).

ti”. Sniečkaus pareiškimu, kol­
ūkiečiai, girdi, jau net “nebeno­
ri gyventi vienkiemiuose” ...

Sniečkui labai nepatiko N. Lie­
tuvos laikais išaugęs Lietuvos 
gaminių eksportas į Vakarus, o 
ypač JAV įstatymų leidėjų, 
Kersteno komiteto ir laisvinimo 
veiksnių žygiai, paseklbti laisva­
jam pasauliui, kaip faktiškai bu­
vo pagerbta Lietuva, Latvija ir 
Estija, o Lietuvoje “priimta” P. 
Pakarklio su B. Sereiskiu dar 
nespėta išversti iš rusų kalbos 
Gudų TSR konstitucija, vietoj 
jos santrumpų GTSR pakeitus 
tik į LTSR ... Kersteno komi­
teto narius išvadinęs “dūkstan­
čiais šmeižikais”, “rykliais”, o 
veiksnių veiklą — “provokacijo­
mis ir šantažu”, kuriuos kuria 
“visokios komisijos, sudarytos 
iš Amerikos kongresmenų ir jų 
talkininkų, lietuviškųjų buržua­
zinių nacionalistų atskalūnų”, 
Sniečkus Kersteno komiteto ty­
rinėjimus ir laisvųjų lietuvių 
pastangas grąžinti užgrobtajam 
kraštui laisvę stengės taip su­
niekinti: “Niekas nepalauš lie­
tuvių tautos valios kurti savo 
laisvą ir laimingą gyvenimą kar-fi 
tu su visomis TS tautomis” ...

Lietuviai gerai žino, kas yra 
Sniečkus. Tai žmogus, kurį prieš 
mirdama prakeikė jo paties mo­
tina, kurio išsižadėjo giminės, 
kuris yra įkaltas už tūkstančius 
mūsų tautiečių gyvybių, padė­
damas okupantams išsiųsti juos 
į Sibiro tremtį. Tas pats žmo­
gus, tikrasis savosios tautos iš­
gama, dabar aukštindamas sa­
vojo krašto pavergimą kitiems 
tokiems pat bolešvikiniams kvis- 
lingams, per sovietinės AT po­
sėdį įrodinėja, kad, girdi, lietu­
vių tauta “amžiams pasisakiusi 
už draugystę su tarybinėmis 
tautomis”; jis žiauriausią oku­
paciją vadina išlaisvinimu, savo­
jo krašto kultūrinį ir ūkinį su- 
smukdymą — “sužydimu”, šim­
tus tūkstančių nuo terorinio 
bolševikų režimo nukentėjusių 
mūsų tautieičų skelbia tariant 
okupantams “džiaugsmingą pa­
dėką” už jų gerovės ir laisvės 
sunaįkinimą. Kai lietuvių radijo 
bei žinių tarnybos ir laisvoji 
spauda atkreipė lietuvių ir kitų 
dėmesį, kas iš tikro slepiasi už 
meno vardu suruoštos Maskvoje 
dekados, turėjusios lietuvių me­
nininkų vardu reikšti padėką 
pavergėjams už jų rusinimą bei 
bolševikinimą, o tam spektak­
liui prieš svetimuosius ir kitus 
bolševikų veikėjus viešai sure­
žisuoti buvo išmestos milžiniš­
kos pinigų sumos, kurių nū cen­
to bolševikai nebūtų išleidę ir

Budriko radijo valanda
Šį vakarą Budriko radijo pro­

gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai., girdėsime 
gražių lietuviškų dainų bei or­
kestro muziką.

šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų baldų, televizijų 
ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicago j e, 3241 S. Halsted St.

Pasiklausykite. L. M.

JONAS. GRAGAmS-GRIGALIŪNASATSIMINIMAI IŠ RYGOS LIETUVIU GYVENIMO
22. (Tęsinys)

3 !
venęs savo gimtame kaime. Nusibodę ten, 
tai su seseria pasikrovę porinį arklių ve­
žimą obuolių, ant jo susėdę ir nuo Pum­
pėnų (Panevėžio apskr.) į Rygą atvažia­
vę. Obuolius išpardavę, sesuo grįžusi į na­
mus, o jis apsigyvenęs pas brolio sūnų, 
policijos tarnautoją. Pabaigus Pr. Liatu­
kui pasakoti, pasakiau^ kad gruodžio 7 
dieną mūsų dukrai sueina 1 metai am­
žiaus, tai tą dieną su žmona nutarėme me­
namai švęsti jos gimtadienį ir užprašome 
6 vai. vakaro jus su kunigu Stakele atsi­
lankyti. Svečių užprašysime ir daugiau.

Kai paskirtu laiku atvyko kunigas Sta­
kelė, Pr. Liatuko lydimas, tai pastarajam 
turėjau pasakyti, kad perspėtų kunigą, jog 
svečių tarpe bus vienas lenkas, mokąs lie­
tuviškai kalbėti. To lenko tėvas vieno dva­
rininko miškuose Suvalkijoj tarnauja ei­
guliu, gi sūnus buvo Politechnikos Institu­
to studentas, kuriam, lietuviams studen­
tams rekomenduojant, buvau išnuomavęs 
kambarį. Nepakvietus jo į pobūvį būtų 
buvę nemandagu, kadangi keletas jo ko­
legų lie’tuvių irgi pažadėjo atsilankyti.

Vakarienės metu jubiliatė savo lovelėje, 
įsikabinus į gardelius, iš vieno į kitą ga­
lą puldinėdama, išdykavo, pradėjo moti­

nos prašyti, kad ją paimtų pas save, prie 
stalo. Motinai pasakius, Birute, nusira­
mink, išgirdęs tą vardą kunigas Stakelėnet 
suriko: “O, tai lietuviškas vardas!” Toliau 
tęsė, kad esą būtų gerai, jei lietuviai sa­
vo vaikus krikštytų tik lietuviškais var­
dais, tada mūsų tautinis susipratimas daug 
greičiau vyktų. Pasakiau, kad ne visi ku­
nigai sutinka lietuviškais vardais krikšty­
ti. Kunigas Stakelė pakeltu balsu pradėjo 
aiškinti, kad kai kunigas, krikštydamas 
kūdikį, padaro ant jo kryžių, tai laikoma, 
jog kūdikis pakrikštytas ir jo, kunigo, 
prievolė atlikta. Vardą naujagimiui išrink­
ti gali tik jo tėvai. Nors ir šunimi jie pa­
vadintų, tas kunigo neliečia. Vardas rei­
kalingas ne tik tėvams, kaip vaiką vadin­
ti, bet ir valstybei savo piliečių skaičiui 
nustatyti. Mūsų beveik visi klebonai senų 
pažiūrų ir jiems lietuvių tautos rūpesčiai 
svetimi, tai jie kiek galėdami trukdo lie­
tuviškais vardais vaikus krikštyti.

Toksai kunigo Stakelės paaiškinimas 
mums visiems, čia buvusiems, labai patiko.

1900 metais gruodžio 10 dieną mano šei­
ma dar padaugėjo vienu nariu, gimė ant­
ra dukrelė. Šiai krikšto tėvus paprašiau 
jaunesnio amžiaus, negu pirmajai ir gir­
doj tįsios kunigo Stakelės pasakojimą apie 
krikštą.

Išvežant kūdikį krikštui, paprašiau 
krikšto tėvus pasistengti vienu lietuvišku 
Aldonos vardu pakrikštyti. Jeigu kunigas 
tuo vienu vardu nesutiktų, tai jau pridė­
kite naujagimės motinos vardą Moniką.

Grįžęs iš krikšto, kūmas man pareiškė: 

Jonai, tavo pageidavimas išsipildė, duktė 
pakrikštyta tik vienu Aldonos vardu. Gi 
kūma, grąžindama motinai dukrelę, pasa­
kojo kaip važiuojant į bažnyčią visą lai­
ką galvojusi ar pasiseks pakrikštyti vienu 
tautiniu vardu, bet kai kunigas atėjęs į 
zakristiją ir su kūmu pasibučiavęs, tai 
tuojau pamaniusi, jog tai geras ženklas, 
štai ir turite dukrelę Aldutę.

Krikšto apeigas atliko kunigas Nikodi- 
mas Rudis.

1902 melais liepos 8 dieną susilaukėme 
trečios dukrelės. Vardą jai parinkome Ba- 
niutę, o priedu, jei reikėtų, pridėti Moni­
kos vardą. Abu vardus Baniutė-Monika 
užrašiau pieštuku . antroj pusėj sutuoktu­
vių metrikų, kurie reikalingi parodyti 
krikštytojui. Juos ir įteikiau krikšto tėvui. 
Nebemanydamas, kad dėl tautinio vardo 
atsirastų kokių kliūčių ir neperspėjau kū­
ma, kad kunigo bet kokioms dėl vardo 
užgaidoms pasipriešintų. Grįžę iš krikšto, 
kūmai pranešė, kad mergaitė pakrikštyta 
Monikos vardu ir dar antru Benign a, gi 
.Baniutės vardu kunigas nesutikęs krikšty­
ti. Tokio siurprizo nesitikėjau. Kunigo el­
gesį kūdikiui duoti tokį vardą, kuris tė­
vams nemielas, reikia laikyti prasižengi­
mu. Rytojaus dieną, paėmęs maldknygės 
kalendorių, perskaičiau visus vardus, bet 
Benignos vardo nesuradau. Aišku, vardas 
ne šventosios, o, matyti, tik kunigo mė­
giamas. Gal būt, jis turėjo kokią giminai­
tę ar pažįstamą tokiu vardu, kurį ir pri­
kergė mano dukrelei.
. Iš dalies dėl to vardo kaltė yra ir krikš­
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to tėvo, kuris buvo nekoks kaimo bernužė­
lis, o jaunikaitis, studijuojąs aukštuosius 
mokslus. Jis turėjo giminaitę vardu Vandą 
ir gerai žinojo, kad tas vardas ne švento­
sios, o lenkų tautinis, tik reikėjo kunigui 
pastatyti klausimą, kodėl lenkai gali tauti­
niais vardais krikštyti, o lietuviams neva­
lia. Gal kunigo mintys ir būtų pasikeitu­
sios.

1905 metais balandžio 11 dieną gimė sū­
nus, kuriam krikšto tėvais paprašiau bu­
vusius 1899 metais svečių tarpe ir girdė­
jusius kunigo Stakelės pasakojimą apie 
kūdikių krikštijimą. Išlydint kūmus į baž­
nyčią prašiau pasistengti, kad vaikas bū­
tų pakrikštytas Kęstučio vardu. Jei kuni­
gas pareikalautų dar šventojo vardo, tai 
tegul bus antras Jono vardas. Tais var­
dais Kęstutis-Jonas buvo pakrikštytas ir 
įrašytas į metrikų knygą.

1907 metais rugsėjo 25 dieną dar susi­
laukėme ketvirtosios dukrelės. Krikšto tė­
vais buvo tokie, su kuriais ir kunigo at­
sparumas turėjo palūžti. Išlydint kūmus į 
krikštą paprašiau, kad būtinai pirmas var­
das būtų lietuviškas Baniutė, o antras Ona, 
nes tokį vardą turėjo mano motina, o jos 
bobutė ir Onos vardą turėjo ir mano tė­
vo motina, mano bobutė. Kaip buvo pra­
šyta, taip ir įvykdyta. Ketvirtoji duktė pa­
krikštyta vardais Baniutė-Ona.

1914 metais kovo 20 ©dieną gimė antras 
sūnus, iš eilės šeštas ir paskutinis vaikas. 
Krikšto tėvams pageidaujant, krikštytojas 
atvyko į gyvenamąjį butą. Krikšto tėvas 
manęs paklausė kokiu vardu sūnų krikš- 

1954 *

tyli. Atsakiau, kad pirmą vardą noriu Al­
girdą, o antrą, jeigu kunigas reikalaus ko­
kio šventojo, tai galima Kazimierą. Jis 
sako, ar vieno Algirdo neužtenka. Atsa­
kiau, užtenka, kad tik kunigas krikštytų. 
Jis sako pakrikštys. Taip ir įvyko: antras 
sūnus pakrikštytas vienu Algirdo vardu. 
Krikšto apeigas atliko kunigas Paulauskas.

1949 metais gyvendamas Manau stovy­
kloje, Vokietijoj, su žmona turėjome at­
skirą mažą kambariuką, o šalia mūsų, ki­
tame kambary, gyveno jaunas katalikų 
dvasiškis ir visuomenininkas. Panorau su­
žinoti, kaip Nepriklausomos Lietuvos vals­
tybės laikais krikštydavo lietuviškais tauti­
niais vardais vaikus, tad jį ir paklausiau. 
Jis pareiškė, kad krikštijant kūdikį pir­
miausia buvo duodamas kokio nors šven­
tojo vardas, o po jo buvo galima pridėti 
ir tautinis vardas, bet vien tautiniais var­
dais nekrikštydavo. Aš jam pasakiau, kad 
prieš pirmąjį pasaulinį karą katalikų ku­
nigai krikštydavo kūdikius vienais tauti­
niais vardais. į tai jis atsakė, kad, esą, tie 
kunigai buvo laisvos minties. Tuo mūsų 
pasikalbėjimas ir pasibaigė.

Trys lietuviai kunigai — Stakelė, Rudis 
ir Paulauskas jau yra mirę, ir iš jų nė vie­
nas nebuvo ekskomunikuotas, todėl ir ne­
galima juos vadinti laisvosios minties ku­
nigais. Jie visi trys buvo ne tik katalikų 
kunigai, bet ir savo tautos patriotai, ir jie 
pagal savo išgales prisidėjo prie tautos ža­
dinimo iš letargo miego.

(Bus daugiau)



KAZYS DUBYSAPENKTAS “DIDYSIS”
Jau yra žinoma, kad Kinijos 

delegacijai Genevos konferen­
cijoje, kuri prasidėjo balan­
džio 26 d., vadovauja pats užs. 
reikalu ministeris Chou En-lai. 
Todėl ne pro šalį būtų šiek 
tiek susipažinti su tuo raudo­
nųjų “paukšteliu”, kaip jį pa­
tys kinai patriotai vadina, 
“raudonuoju banditu”. Vienas 
jo buvusių padėjėjų, Chang 
Kud-tao, dabar pabėgęs į Hong 
Kong, New York Times laik­
raštyje taip rašo:

“Jis yra vienas iš fanatiš­
kiausių Kremliaus gerbėjų ir 
pasekėjų, vienas paklusniau­
sių Maskvos satelitų. Nors Ki­
nijos komunistų vyriausią va­
dovybę sudaro triumviratas: 
Mao Tse-tung, Chou En-lai ir 
Chu Teh, bet pats galingiau­
sias yra Chou En-lai. Jis yra 
Kinijos liaudies respublikos 
ministeris pirmininkas, užsie­
nio reikalų ministeris, partijos 
neoficialus vadas; jis tvarko 
visus užsienio reikalus, jo pa­
klusniai klauso net pats bosas 
Mo”.

Chou En-lai gimė 1899 m. 
Shanghai. Jaunystę praleido 
Mandžiūrijoj. Tėvas buvo vi­
dutinis pirklys, susipratęs ir 
prasilavinęs kinas. Motina bu­
vo gana pažangi: mokėjo ne 
tik skaityti, rašyti; bet buvo su­
sipažinusi su to metp “moder­
niąja” literatūra ir Konfuci­
jaus mokslo pagrindais. Jis 
pradinį mokslą gavo iš savo 
motinos. Šeiniai persikėlus į 
Tiensin miestą, Chou buvo ati­
duotas į “Western-Style” vidu­
rinę mokyklą “learn the sec­
rets of the foreigners” (moky­
tis užsieniečių paslapčių). Kaip 
pirklys, jo tėvas besąlyginiai 
neapkentė užsieniečių pirklių, 
vadindamas juos “užsienio vel­
niais” (foreign devils), ir vi­
sokiais būdais prieš juos kovo­
jo. Mažasis Chou, mokydama­
sis ir bręsdamas visa matė ir 
pats toje kovoje ėmė dalyvau­
ti. 1919 metais jis suorganizuo­
ja “Kinijos Pabudimo” drau­
giją ir tampa vienas iš vado­
vaujančių studentų Nanking© 
universitete. 1920 m. vienose 
gatvės demonstracijose prieš 
japonus susipažįsta su to pat 
universiteto studente Teng 
Yingh’a, kuri vėliau tapo jo 
žmona ir pirmoji Kinijos mo­
teris, patekusi į Kinijos Cent- 
ralinį Komunistų Komitetą. 
Tais pat metais Chou En-lai 
sudaro būrį studentų, kurie 
pasirenka šūkį “dirbti ir stu­
dijuoti”, išvyksta į Europą. Pa­
ryžiuje, kaip nežinomas “Chi­
naman”, studijuoja ir atlieka­
mu laiku dirba anglių kasyk­
lose bei padavėju restoranuo­
se, sekdamas kaip turtingieji 
išnaudoja ir gilindamasis į 
proletariatų paniekinimo ap­
linkybes. Juo susidomėjo 
Prancūzijos komunistų va­
dai — Ducloš, Marty ir Tho­
rez, kurie padėjo jam suorga­
nizuoti, prie savo partijos, Ki­
nijos skyrių. 1921 m. jis stu­
dijuoja marksizmą ir važinėja 
į Londoną ir Berlyną. Tuose 
miestuose jis padeda suorgani­
zuoti Kinijos komunistų sky­
rius, kuriuos prijungė prie 
Centralinio Kinijos Komunistų 
centro. Iš jo suorganizuotų 
Londone, Paryžiuje, Berlyne ir. 
Marseille komunistų skyrių ki­
nų šiandien yra labai aukštų

komunistų valdininkų ir net jo 
paties padėjėjų, kaip Kinijos 
“liaudies” armijos vadas gen. 
Chu Teh. Po keleto metų stu­
dijų Europoje, Chou En-lai 
grįžta į Kiniją vadovaudamasis 
šūkiu “padaryti gero Kinijai”, 
bet jo į Komunistų partiją Šan­
chajuje nepriima, primesdami 
jam, kaip buvusiam pirklio sū­
nui, “feodalo” nusikaltimą, čia 
jam padeda Berlyno karo aka­
demijos auklėtinis ir jo drau­
gas gen. Chu Teh, kuris tuo 
metu jau buvo Chiang Kai-še- 
ko armijos vieno garnizono 
vadas Nanchang. 1924 m. Chou 
gauna komunisto kandidato 
biletą ir paskiriamas į Centra- 
linį Komitetą Yunnane. Po 
metų jis slaptai susitiko Man­
džiūrijoj su kominterno vadais 
Bucharinu ir Zinovjevu, ir čia 
gavo jų instrukcijas, kad rei­
kia laikytis laike nacionalistų 
revoliucijos 1924-1927 m.

Apgavę Chiang Kai-šeką sa­
vo pasyvia laikysena, Rusijos 
patarėjai Borodin ir Bliucher 
įperša Chou En-lai vicedirek­
toriumi į Wampoa karo aka­
demiją, kurioje jam lengvai 
pavyksta padaryti raudonųjų 
karininkų kadrą, padedant ru­
sų mokytojams.

Kai 1927 m. Chiang Kai-šek 
pradėjo su komunistais kovą, 
Chou pasidarė pirmuoju ko­
munistų vadu ir, paskubomis 
suorganizavęs 600,000 darbi­
ninkų armiją, pradėjo kovą su 
nacionalistais (tuo metu buvu­
sia Kinijos valdžia). Valdžios 
kariuomenė numalšino pasi­
priešinimą, bet apie 5,000 dar­
bininkų žuvo. Pats Chou En- 
lai pateko į nelaisvę ir buvo 
pasmerktas mirties bausme. 
Tačiau tarp valdžios karinin­
kų, kurie jį saugojo, buvo ir 
Whampoa auklėtinių, kurie 
jam padėjo pabėgti ir išvengti 
mirties ' bausmės įvykdymo. 
Chou pabėgo į Maskvą ir čia 
iki 1931 metų galutinai pasi­
daro fanatiškas bolševikas. Jo 
įsakymu, Mao-Tse-tung ir Chu 
Teh slaptai suorganizuoja iš 
komunistu ir visokio kraštuti­
nio elemento slaptus karinius 
dalinius, ir juos apginkluoja 
iš Rusijos gautais ginklais. Tuo 
pačiu metu laukia palankaus 
momento ir iš Maskvos įsaky­
mo, kada pradėti galutinę ko­
vą su nacionalistais. Japonams 
pradėjus karą su Kinija, Mas­
kva įsako Kinijos komunis­
tams mesti viską į šalį ir kovo­
ti prieš japonus, nes sukėlus 
dar civilinį karą, japonams bus 
lengviau suvirškinti Kiniją. Ko­
munistų vadai pildo įsakymą 
ir pasiskelbia, kad tarpusavią 
kovą nutraukia ir, kaip Kini­
jos patriotai, išvien kovoja su 
japonais, gindami Kinijos lais­
vę. Tačiau Chou nepamiršo 
duoti savo slaptiems vadams 
įsakymą daboti, kad naciona­
listai neįsigalėtų. Jiems įsako­
ma visur sudarinėti slaptus 
ginklų sandėlius, atsargai, nes 
“reikės kartą kovoti iki Kini­
jos ‘’išlaisvinimo”.

Įsakymas buvo kruopščiai 
vykdomas. Kada prasidėjo II 
Pasaulinis karas, Chou buvo 
nuvykęs į Maskvą ir ten ilgo­
kai “studijavo” pasaulinę pa­
dėtį su pačiu Stalinu. Hitleriui 
užpuolus Rusiją ir smarkiai 
naikinant rusų bolševikų armi­
ją, Chou buvo sudaręs planą

LINES BY SOGLOW

o
Remove that question mark from 
your future! Even though tfie habit 
of spending money seems incredibly 
easy, the habit of^saving money is 
easier. Far easier if you get into 
the habit of buying United States 
Savings Bonds through the Payroll 
Savings Plan. Once you’ve signed 
up, your Savings Bonds come to 
you regularly—automatically. Your 
employer does everything for you 
—puts your money aside from your 
paychecks — buys your Savings 
Bonds for you—even hands them 
to you. Ask your employer about 
the Payroll Savings Plan. You’ll 
feel more secure tomorrow, if you 
invest in United States Savings 
Bonds today.

su savo “savanoriais” padėti 
Rusijos komunistams kovoti, 
bet Stalinas nepriėmė, padė­
kodamas ir pasakydamas, kad 
jam žmonių pakanka, be to, 
tikisi sudaryti sąjungą su Va­
karų aiiantais. Stalinui pasise­
kė. Sąjungininkai jį išgelbėjo, 
ir komunizmas dar labiau su­
stiprėjo, pasidarydamas viso 
laisvojo pasaulio priešu. Pade­
dant Maskvai, o laisvam pa­
sauliui vedant “sutaikymo” 
politiką tarp Kinijos komunis­
tų ir nacionalistų, Kinijos ko­
munistai laimėjo ir užvaldė 
400,000,000 Kinijos žmonių. 
Šiandien Chou En-lai pasida­
rė tikras Maskvos draugas, ir 
jei kas tikisi, kad jis nueis to­
kiais pat keliais, kaip Jugosla-! 
vijos Tito, tas save apgaudinė­
ja. Jo kalbos, jo darbai, jo gy­
venimas, jo mokslas ir visos 
kitos aplinkybės rodo, kad rau­
donasis Kinijos banditas eis 
tokiu keliu, kokį jam Maskva 
nurodys, šiandien Chou En-lai 
yra Kinijoj, kaip sako patys 
kinai, pats galingiausias žmoz 
gus, kitus laikydamas ir tvar­
kydamas kaip jam patinka. 
Jis laisvam pasauliui yra pa­
vojingas kaip komunistas azi- 
atas, bet nemažiau pavojingas, 
kaip geltonosios rasės atstovas, 
kuris gali užsimanyti nustelb­
ti kitas rases. Jeigu jam pavyk­
tų sujungti visus geltonosios 
rasės žmones, tai tas pavojus 
tikrai pasidarytų rimtas.

“7 Tauiienose”i — virvei

Cleveland, Ohio
Ką “Vilties” susirinkimas darys 
su ’’Dirva” ir jos redaktoriumi 

Gaidžiūnu?...

“Dirva” skelbia, jog gegužės 
22 d. bus “Vilties” susirinki­
mas. Jis įvyks “Vilties” namuo­
se “Dirvoje”.’

“Viltis” yra draugija, kuri 
šiuo metu pasirašo “Dirvos” lei­
dėja.

Į susirinkimą atvyks, kaip čia 
Clevelande tarp tautininkų kal­
bama, ir jį taip praves, kaip iš 
anksto yra suplanavęs — ateiti­
ninkų sendraugis, gruodžio 17 
aktyvus dalyvis ir po to į ypa­
tingas smetoniškojo vadizmo 
karjeros aukštumas išplasnojęs 
— Vincas Rastenis (toli prašo­
kęs ir tokį pat savo bendramintį 
ir bendrakeleivį Petra Stravins­
ką).

Susirinkimui daug dėmesio 
skiriama į J. Bačiūną, kurio pi­
niginė parama yra “Vilties” pa­
grindinė viltis ir pagrindas. To­
dėl yra susirūpinta, jog J. Ra­
čiūnas ir vėl paskirtų “Vilčiai” 
pinigų.

Be to, susirinkimui teks ir 
daugiau pagalvojimo: vėl stip­
riai suaktualejo dabartinio “Dir­
vos” redaktoriaus Balio Gaidži’ū- 
no problema, šisai B. Gaidžiū- 
nas jau daug aiškinosi ir “deri­
nosi” paskutiniajame tautininkų 
suvažiavime, kai ten “Dirvos” 
kryptis buvo panagrinėta inž. K. 
Kruliko. Gi plačiai nuaidėjusi 
“Dirvos” laikysena Clevelando 
menininkų atžvilgiu dar daugiau 
sukėlė rūpesčių tarp tautininkų. 
Juk po to nesusipratimo ėjusie­
ji pas menininkus “derinti būk­
lės” Clevelando tautininkų va­
idai pabrėžiančiai tvirtino, jog 
I tą “Dirvos” laikyseną reikia lai­
kyti tik privačia B. Gaidžiūno 
nuomone, kuri yra visai priešin­
ga tautinės srovės minčiai.

Kartu yra įdomu kaip susirin­
kimas įvertins “Dirvos” šimta­
procentinį, savo laiku, neįžiūrė- 
jimą ALT-o pastangų organi­
zuojant Kersteno rezoliucijos 
pravedimą. Gal paaiškins, jog 
čia tai jau visos tautininkų sro­
vės nuomonė.

Šiaip sekant “Vilties’,’ reika­
lus, tenka vadovautis pernai ru­
denį (lapkričio 12 d.) pačios 
“Dirvos” (Nr. 46) prisipažini­
mu: “Reikia pripažinti, kad pa­
rama Vilties namams yra labai 

I sumažėjusi”. V. švenčionelė

Waterbury, Conn.
šeštadieninė mokykla

šeštadieninę lituanistikos mo­
kyklą Waterbury perėmė globo­
ti Waterburio Lietuvių Bend­
ruomenės Apylinkės Valdyba.

Waterbury jau penkti metai 
kaip veikia šeštadieninė mokyk­
la. šiuo metu ją lanko 58 mo­
kiniai, keletas senųjų ateivių, 
kuriuos mokina keturi mokyto­
jai: K. Bagdonas — mokyklos 
vedėjas, J. Brazauskas, A. Kon- 
cė ir V. Liaukus.

šie žmones, suprasdami šios 
mokyklos reikalingumą, lietu- 
vių kalbom išlaikymui jaunųjų 
tarpe, patys dirbdami 5 d. fa­
brike sunkų fizinį darbą, šešta­
dieniui atėjus, vietoj poilsio ir 
kitų malonumų, jie skuba į mo­
kyklą ir nuo 9 iki 12 valandai 
moko mūsų vaikus gimtosios 
kalbos.

Mes tėvai, kurių vaikai lanko 
šią mokyklą, esame labai dėkin­
gi ir linkime pedagogams ištver­
mės tęsti* ir toliau tą garbingą 
darbą. Taipogi esame dėkingi 
mūsų parapijos gerb. klebonui

naudotis mokyklos patalpomis, sas pastangas, kad šeštadieninė
Nemaža padėka tenka ir J. Va­
laičiui, kuris, neturėdamas mo­
kyklinio amžiaus vaikų, mielai 
padeda tvarkyti mokyklos ūki­
nius reikalus ir šiuo metu jis 
yra šios mokyklos tėvų k-to pir­
mininkas.

Mokykla tvarkosi pagal Lietu­
vos švietimo ministerijos išleis­
tus įstatymus. Renkamas vie­
niems metams tėvų komitetas, 
kuris ir rūpinasi visais reika­
lais, kaip tai mokyklos patalpo­
mis, mokytojais ir kitais su mo­
kykla surištais ūkiniais klausi­
mais.

Kadangi mokyklos administra­
cinėje vadovybėje anksčiau pa­
sitaikydavo įvairių nesklandu­
mų kaip antai, mokytojams pa-
sitraukus, perrinkimas naujo 
tėvų komiteto — senojo kaden­
cijai pasibaigus ir kitiems ne­
aiškumams atsiradus. Mokykla 
likdavo be jokios vadovybės.

Išvengimui ateity aukščiau 
paminėtų nesklandumų, Water­
burio L. Bendr. Apyl. Valdyba, 
pasitarusi su mokyklos adminis­
tracija, perėmė savo globon mo­
kyklos tolimesni rūpinimąsi. Be

kun. Valantiejui, kuris leidžia to, Bendruomenės V-ba des vi-

GRAND OPENING !
THURSDAY, MAY 20, FRIDAY, 21, SATURDAY, 22

AND SUNDAY, MAY 23
Everything in. hardware line, parts, electrical, plumbing, 
tools, hardware and gift items.—Come in and brows around.

Meet Art, John and Pete Cozzato, Owners.
“SOUVENIRS FOR EVERYONE”

“ACE HARD W ARE”
5107 N. Harlem, So. of Foster, ROdney 3-7117 s----- — --- ———.—-—  -- _ J

mokykla kuo ilgiausiai išsilai­
kytų Waterburyje. —P. M-čius

JAY’S Tuxedo Rental
FIRST WITH THE LATEST

11 Latest Styles for Every Man
o Cutaways

® Strollers
• Double Breasted

Shawls
o Single Breasted 

Shawls
o Single Breasted 

Blue
• Single Breasted

White
® Double Breasted 

White
AH Colors - All 

Accessories
Including Shoes.
TUXEDO
RENTAL

MAnsfield 6-1350 
5124 W. MADISON

Dedicate your life to Christ and his 
h!ess?d Mother by becoming a 
SiSTER OF DENNIS ELECTA.

You will have an opportunity to 
use your talents and abilities in work, 

"schools and homes for aged 
convalescents and orphans.

These activities are so varied that 
any girl with a religious vocation will 
be able to find her field or labor 

in God’s vineyard.
For information write to:
CAMP DENNIS ELECTA 
3924 So. South Parkway

(Yoli may enclose $10 donation)

I Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO. ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

PAKABINIMAS VELTUI

DOVANOS PAGRAŽINTI
NAUJUS NAMUS

Matykit Mūsų Dideli
Veidrodžių Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

--------- .... ————s

4071 Archer Avė., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
TAUPYK ATEIČIAI

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagy 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst, nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

FairbanksMors

ECONOMY
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing—does work of 
two.
Uses smaller motor — saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro­
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated entirely submerged — both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled — water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuve. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia-, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gel. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už ...................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .....   98c.
7-1Ų colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

Pridėkite grožį ir 
padidinkite savo 

namo vertę
Įsitaisykite

® FORMIKĄ IR
• @ TEXTOLITĄ

Nuotaku ir viršuose, languose 
ir šonuose

NONE BETTER 
WOODWORKING 

PRODUCTS
5917 W. LAWRENCE 

PAlisade 5-0003

Jei norite darbo,

PLUMBING & HEATING
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

tai skaitykite -
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus naskuti- 
niame dienraščio puslapyje

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reiKalingus dar­
bininkus. Jei šiandien -m-asile 
mėgiamo darbo, rvtuį ųi.rai ■ a- 
sit*' vietą, kur ii anlpsir. jaa’i.

Skewiniucv'f“ yro s
laikas, darrn. v ’a "'ho 
j kmų Veikia u



KAIP AMERIKOS LIETUVIAI KOVOJO 
Už TREMTINIŲ TEISES IR LAISVĘ 

ALENA DEVENIENĖ
Šiandien nevienas buvęs trem­

tinys, apsigyvenęs Ameriko­
je, jau pradeda pamiršti 
praeities sunkius išgyvenimus, 
stovyklinius nedateklius ir nege­
roves bei visus kitus pavojus, 
kurie, kaip tamsi šmėkla lydėjo 
jį netekus tėvynės ir pajutus 
po kojoms svetimo krašto žemę.

Gi pavojai buvo labai dideli, 
net didesni nei klajoklinių dienų 
pradžioje buvo suprasta ar Įsi­
vaizduojama.

Nežinia, kaip būtų pakrypęs 
daugelio tremtinių likimas, jei 
pačiu kritiškiausiu momentu se­
nieji mūsų ateiviai nebūtų susi­
rūpinę savo artimaisiais neteku­
siais tėvynės. Benamiams t gel­
bėti jie Įkūrė didžiąją šalpos or­
ganizaciją,, kurios dešimtmetį 
minint, iškyla- mūsų senųjų at­
eivių milžiniškos pastangos, jų 
nepamirštami darbai, laimėji­
mai, o kartu sunkumai ir kliū­
tys, kuriuos jiems teko sutikti, 
besirūpinant savo tėvynainių li­
kimu.

Nebuvo nieko skaudesnio, kaip 
1942 m. kelis mėnesius, skaityti 
išvežtųjų į Sibirą sąrašus. Kas­
dien sužinodavom iš mūsų spau­
dos kas pasmerktas pražūčiai 
pirmojo trėmimo metu. Jums, 
turbūt, teko skaityti atvažiuo­
jančių į Ameriką sąrašus, tai 
tokie sąrašai buvo ir pasmerk­
tųjų... Tiesiog baisu būdavo 
paimti laikraštį į rankas.

Rusijoje tuo laiku visas dė­
mesys buvo nukreiptas į frontą, 
todėl ir NKVD ne taip stropi 
buvo ir mes čia gaudavome iš 
Sibiro liūdnus laiškus su prašy­
mais gelbėti. O čia nors galva 
į sieną mušk. Karo metas, ru­
sas sąjungininkas, tai kas už­
stos tuos pasmerktuosius, pra­
mintus naciais, o State Depart- 
mente, kaip dabar matote, vieš­
patavo raudonieji arba jiems 
palankūs.

Niekas nei drįso nei norėj’o 
blogų santykių su Rusija ir taip 
visos rusų šunybės buvo slepia­
mos; net tokios Katyno žudynės 
buvo primestos vokiečiams, 
idant sąjungininkas atrodytų 
padoresnis ...

CARL KASPER, GĖLININKAS 
Gėlės visokioms progoms 

Įsteigta 1921 metais 
Patenkintas kiekvienas reikalavimas 

NEVEŽAME GĖLES VELTUI 
Patikimas patarnavimas.

Vincennes 6-7474

PINECREST
BOYS CAMP 

All Modern — Wisconsin's Best 
AGE 7—17

Emphasis on sports and Waterfront 
activity with All-American Guest 

Coaches.
Write: Iron River, Wisconsin or 

Phone Chicago office.

CHICAGO BINDER & FILE CO.
WAbash 2-4040 

9 to 5 daily.

FRIENDLY LIQUORS
2646 W. 63rd Street

We carry a complete line of 

LIQUORS—WINES—BEER

COME IN TODAY

RE 7-9318

Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JNAITTOK ATTTQ6819 so- Rockwell st., Chicago 
• miU J VLVC11110 29/ ILLINOIS. Tel.: WAIbrook ,5-9209

---------------- -—------------- - ....... .... ,

Kai vokiečiai, neatlaikydami 
smūgių, pradėjo trauktis atgal, 
mes jautėme, kad Lietuva vėl 
pasidarys karo lauku, ir kad 
žmonės turės bėgti į Vakarus, 
bėgti nuo Sibiro. Atsimenu, mū­
sų didžiąją ALTo konferenciją 
Pittsburghe 1943 metais. Ji vy­
ko žmonių gelbėjimo ženkle. 
Seime kan. prof. J. B. Končius, 
aš pati ir kiti kėlėme mūsų žmo­
nių nelaimes. Raginom ruoštis 
tautai gelbėti. Pakelėm balsą, 
nepaisydami raudonųjų grasini­
mų. (Reikia atsiminti, kad tuo 
laiku veikė “Laisvės” ir “Vil­
nies” šalininkai ir su rusų at­
stovybės pagalba darė net dra­
bužių, vaistų, maisto ir pinigų 
vajuš Lietuvos žmonėms gelbė­
ti, ir su ta šalpos misija Bimba 
važiavo į Lietuvą, o grįžęs vėl 
lietuvių kolonijose ■ rinko aukas 
menamai Lietuvos Vėžio Ligos 
Institutui). Iškėliau kaip rusai 
išdraskė šeimas, kaip moterys 
ir vaikai padaryti vergais, o vy­
rai atskirti ir išsiųsti pražūčiai. 
Tuo laiku kaip tik grįžo mano 
vyras iš Sibiro. Turėjome visų 
žiaurumų gyvą liudininką. Ta­
da žūt būt, ar rusas sąjungi­
ninkas, ar ne, bet jo klastą kė­
lėme viešumon ir mūsų teisybės 
balsą tarp didžios rusų propa­
gandos vistiek išgirdo. Taip mes 
susilaukėme BALFo. Tai buvo • r
mūsų bendro darbo pastangos ir 
laimėjimas, todėl ir pavadinome 
jį “Bendru”.

Kaip ir buvo mūsų numatyta, 
karui baigiantis, Amerikos lietu­
viai išgirdo, kad tūkstančiai 
mūsų tėvynainių, vengdami bol­
ševikų pavojaus, pateko į Va­
karus. Mums, Amerikos lietu­
viams, tuoj parūpo, kaip ir ku­
riuo būdu galėtumėm savo tau­
tiečiams padėti. Bet didžiausias 
rūpestis ir pavojus buvo, kai 
Sovietų Rusija pareikalavo grą­
žinti visus tremtinius. Gi tada, 
karui baigiantis, Amerikos vi­
suomenėje, Sovietų Rusijos įta­
ka buvo labai didelė ir nuotai­
kus nebuvo tremtiniams palan­
kios.

Taigi pavojus, kad tremtinius 
gali grąžinti Rusijai, buvo labai 
didelis. Tuo momentu Amerikos 
lietuviai sujudo ir pradėjo tik­
rą kovą už politinių bėglių tei­
ses. Pradėta veikti į visuomenę 
per spaudą, organizacijas ir baž­
nyčias, nušviečiant tikrą trem­
tinių padėtį ir nurodant tuos 
tūkstančius į Sibirą išvežtųjų. 
Kartu siuntinėta delegacijos į 
Washingtona, kur reikalauta, 
kad tremtiniai -nebūtų verčiami 
grįžti į savo kilmės kraštus. 
Kada išgirsta, kad Švedija ža­
danti pabaltiečius atiduoti ru­
sams, apeliavom į Švedijos vi­
suomenę, ir jos vyriausybę. Mū­
sų paveiktas John Foster Dulles 
pasiuntė telegramą Švedijos 
Protestantų Bažnyčios vadovy­
bei, prašydamas sulaikyti pabal- 
tiečių atidavimą Rusijai. Labai 
daug BALFui čia padėjo ir 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Tai buvo tikrai sunkus dar­
bas ir laimėti kovą buvo sunkiau 
nei gauti lėšų šalpai. Juk tada 
reikėjo priešintis visagalės Mas­
kvos akcijai. Kalbantis su UNR-

M owing

I

Naujienos Photo
SAUGUS, MIGH. — Po nepaprastos liūties, kuri tęsėsi visą naktį, šio miesto gatves atrodė kasp 

išgarsėję Venecijos kanalai.

RA vadovybe arba ^atsilankius 
pačiame Valst. Departamen­
te ir ten ginant termtinių tei­
ses, reikėjo labai atsargiai reikš­
ti mintis, nes ten pastebėdavo, 
jog mes savo reikalavimais už- 
stojame nacinio nusistatymo ele­
mentą, ir tuo būdu einam prieš 
Amerikos sąjungininkės Sovietų 
Rusijos interesus. JV vyriausy­
bė jau buvo lyg ir sutikusi grą­
žinti tremtinius sovietams ir 
nežinia, kuo tas būtų pasibai­
gę... Tenka atsiminti tremti­
nių tragediją Prancūzijoje arba 
Vakarų Vokietijoje, Kempteno 
stovykloje. Ten UNRRA 1945 
m. prievarta pradėjo atidavinėti 
rusams ukrainiečius. Nelaimin­
gieji priešinosi visokiais gali­
mais būdais, bet, negalėdami ap­
ginti savo laisvės ir teisių, pra­
dėjo žudytis, bijodami patekti 
bolševikams. Tik tada įsikišo 
amerikiečių karinė vadovybė ir 
D. Eisenhoweris, tuo metu bu­
vęs Europoje karo vadu, įsakė 
ukrainiečių grąžinimą sulaikyti.

Amerikoje pasisekė laiku pa­
lenkti visuomenės opiniją trem­
tinių naudai. Valstybės Depar­
tamentas su tuo turėjo skaitytis 
ir atmainė savo spaudimą prie­
varta grąžinti tremtinius į jų 
kilmės kraštus. Tuo būdu, lai­
mėta pirmasis kovos etapas, 
nors UNRRA vadovybė, kurioje 
buvo ir rusai su veto teise, iki 
pat savo gyvavimo galo neturė­
jo širdies pabaltiečiams.

Apgynus pačią pagrindinę po­
litinių bėglių teisę leisti patiems 
laisvai apsispręsti dėl grįžimo, 
Amerikos lietuviams iškilo nau­
jas rūpestis: kur ir kaip juos 
išvežti iš Vokietijos.

Tokioms nuotaikoms esant, 
BALFo Pirmininkas kan. prof. 
J. B. Končius išvyko į Europą, 
vietoje susipažinti su tremtinių 
klausimu. Tai buvo gana sun­
kus uždavinys, nes ne apie vis­
ką galėjome atvirai kalbėti 
Amerikoje, o Vokietijoje, kur 
viešpatavo UNRRA, buvo dar 
sunkiau. Aš pati, kai atvykau 
1947 m. į V. Vokietiją, gavau U- 
NRRA įspėjimą, kad kurstanti 
tremtinius negrįžti į savo tėvy­
nę ir tuo einanti prieš s*ąjungi­
ninkų interesus. Man išbuvus 
Vokietijoje vieną mėnesį, UNR­
RA nepratęsė vizos ir būčiau 
turėjusi grįžti Amerikon, bet 
amerikiečių generalinis štabas, į 
kurį kreipiausi ir išaiškinau da­
lykus, atėjo į pagalbą ir pats 
pratęsė mano vizą; tuo būdu 
Vokietijoje išbuvau pusę metų.

Turint organizuotą vienetą 
tremtinių reikalams tenkinti, 
kartu teko rūpintis įkurdinimo 
klausimu. Tuoj pradėta akcija, 
kad Amerika įsileistų pas save 
pabėgėlius. Įkurdinimo akcijoje 
mums didžiausia pagalba buvo 
tai, kad Lietuva, kaip ūkio kraš­
tas, galinti duoti Amerikai žem­
dirbių. Tai labai suįdomino tuos 
Amerikos Kongreso delegatus, 
kurie į Kongresą buvo išrinkti 
Amerikos ūkininkų balsais ir 
jame gynė jų interesus, gi tuoj 
po karo, industrijai atsigaunant, 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8~ILL. 

—THURSDAY, MAY 20, 1954

ūkis buvo be darbo jėgos.
Į įkurdinimo akciją buvo 

įtrauktos ir kitos didžiosios šal­
pos organizacijos. Savomis ir 
bendromis pastangomis pradė­
jome atakuoti Washingtona. Ten 
daug kartų važinėjom, po kelio­
lika kartų kalbinom kiekvieną 
kongresmaną. Pagaliau, pasise­
kė juos palankiai nuteikti, ir 
1948 m. buvo priimtas D. P. imi­
gracijos įstatymas.

Po to teko rūpintis, kad se­
nieji ateiviai imtųsi sudarinėti 
imigracijos dokumentus — dar­
bo ir buto garantijas. Pradžioje 
tai buvo nevisai lengvas reika­
las. Reikėjo įtikinti visuomenę, 
kad ji dėl to neturės sunkumų. 
Mat tuo metu padidėjo prieš 
tremtinius rusų propaganda. 
Komunistinėje spaudoje ir lietu­
viai komunistai skleidė nepa­
lankius gandus, gąsdino ameri­
kiečius, kad jiems teksią sunki 
našta, reikės patiems išlaikyti 
atvykusius tremtinius ir todėl 
dokumentų nereikia sudarinėti.

Ir vistiek savų darbo ir bu­
to garantijų neužteko, reikėjo 
kreiptis į atskiras valstijas pra­
šant sudaryti sutartis ūkinin­
kams,* kaip • pvz., Maine, Ver- 
niont, Michigan valstijose, bet 
ir ten nebuvo lengva susitarti; 
kelionės transportacija iš laivo 
į apsigyvenimo vietas reikalavo 
didelių kreditų, čia mums dau­
giausia padėjo N.C.W.C., I.R.C., 
C.W.S., bet labai stropiai turė­
jome žiūrėti, kad tų organizaci­
jų neapvilti. O pasitaikė nema­
ža ir nusivylimų ir susirgimų ir 
išlaidų, kurias BALFas turėjo 
pakelti, netiek turėjo, kiek rei­
kėjo, nes vieno lietuvio susi­
kompromitavimas kenkė kitam. 
Todėl ir padėjom visur, kad tik 
mūsų geras vardas liktų išlai­
kytas, kad tik nebūtų užkirstas 
kelias kitiems ateityje.

Ir tai pasisekė, ir šiandien, 
po tiek metų ir patyrimo, gali­
me ir toliau imigarcijos darbą 
dirbti. BALFas kaipo lietuvių 
organiazcija tapo didelio pasiti­
kėjimo ir atsakomybės įstaiga..

ONE CAREUSS ACT

> .. ■■

AND GRASSLAND BLACKENED
--v- .... <■ ’ * •

Remember— ©raly you can

PREVENT RANGE FIRES!

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 
 Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

HM O J 0 E H© S
i739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Nežiūrint įvairių sunkumų ir 
kliūčių, pasisekė taip pravesti 
imigracinius reikalus, kad į 
Ameriką atvažiavo apie 30,000 
lietuvių. Jau pirmuose laivuose 
atvykstančiųjų tarpe buvo apie 
20% lietuvių tremtinių. Mat lie­
tuviai, būdami imigracinio ju­
dėjimo avangarde, sudarė progą 
mūsų tremtiniams anksčiau at­
vykti, kas prisidėjo prie jų ge­
resnio ir greitesnio įsikūrimo.

Dabar, kada jau viskas yra 
praeityje, atrodo, kad tie reika­
lai ėjo sklandžiai ir nieko nepa­
prasto nebuvo. ■ Bet iš tikrų j ų 
buvo sunkus darbas ir reikėjo 
vesti didelę kovą.

Senieji Amerikos lietuviai už 
mūsų tremtinių likimą jautė di­
delę atsakomybę. Jie žinojo, kad 
svetimieji už juos nieko neat­
liks ir todėl patys visur ėjo, 
daug dirbo, rūpinosi ir davė lė­
šas. Taigi, senųjų ateivių pa­
stangomis, kaip lietuvių taip ir 
kitų tautų, buvo laimėta kova, 
įkurdinta šimtai tūkstančių 
tremtinių ir benamis žmogus 
buvo grąžintas normaliam gyve­
nimui.

Eržvilko Klubo 
gegužinė

Eržvilko Draugiškas Klubas 
rengia gegužinę sekmadienį, ge­
gužės 23 d., Liepos sode, 8200 
So. Kean Avė. Bus įvairių pa- 
marginimų, skanių užkandžių ir 
visokių gėrimų, šokiams grieš 
B.,Pavio orkestras. Pradžia 11 
vai. dieną.

Rengimo Komisija (Bernice 
Žemgulis, Helen Pratapas ir 
Adela Burba) maloniai .kviečia 
atsilankyti ir linksmai praleisti 
dieną tyrame ore. A. B.

i et tu"i parduoti ūkį ---
į “Naujienas’' tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu nukalbėsi

Kas skaito, rase —
‘‘Nau ii en as" i šs i rašo.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

I § miraže Siunčiam Gftle® iI IIVMKIX I i 
fa V 3 fa 1O Visas Pasaulio !

— Dalis
' KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams i 
ir- Pagrabams.

331$ S. Halsted St. YArds 7-73C8 ’

STEPONAS C. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICEBG, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=— AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EŽERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS -
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

A
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

——• mams.
GĖLININKAS 

418® ARCHER. AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

G E L 1 M I N H A fc .
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandujw 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentaa)
5.519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9926



PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL J^U/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III

JOHN A KAZANAUSKĄS, Pro*. ‘ToL V! rginia 7-7747 

Savings Jnswred to $10,000 by F.S.LLC.

Lietuvių Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8, ILLINOIS

Pavasarinis Baldų

S
Salionų Komplektai ir 2 Dalių Sofos:
$159 2 dąl. modern, komplektas, didelė sofa su derinančia kėde 
$199 2 dalių saliono komplektas, modernios Frieze medžiagos .... 
$259 2 dal. saliono komplektas, 2-jų spalvų kombinacija .......
$349 2 dal. saliono komplektas, gražiai atrodančios medžiagos ....
$469 2 dal. Deluxe kompl., apdengtas tvirta Frieze medžiaga ....

$83 
$138 
$169 
$227 
$331

“DARBO” MINTYS
Jau išėjo iš spaudos šių metų 

“Darbo” numeris pirmas. šis 
numeris kupinas įsidėmėtinų 
minčių. Kai kurios jų įvilktos į 
mokias gražias ir lengvas formas, »
tad jos ilgam įstringa atmintin.

Mėginkime kai kurias jų pa­
sekti. štai įžanginiame “Ištver­
sim!” sakoma:

“...Klaikiam moralio prievartavi- 
" mo ore Lietuva metų metus dir­

ba Maskvos chanui, mokėdama 
jam nepabaigiamą duoklę iš viso, 
ką tik pagaminama. Dirba savy 
prižiūrima, pati pusiau alkana. 
Bet vergų stovyklose centre ir ją 
supančiuose, kulkosvaidžiais gin­
kluotuose " postuose tebestovi 
Kremliaus Lietuvon siunčiami 
murzos. Budri jų akis daboja ir 
vergus, ir jų prižiūrėtojus”...

Dėl buvusios Berlyne konfe­
rencijos ten pat pastebėta:

Ir dar tautininkams pastebi:

“...Demarkacijos linija, kurią va- 
distinis režimas prieš 27 metus 
buvo Lietuvos politiniam ir vi­
suomeniniam gyvenime pravedęs 
tarp savęs ir lietuvių tautos mil­
žiniškos daugumos, pasilieka ne- 
užtrynusi iki šiai dienai”...

Ir kalti čia patys tautininkai, 
nes jie nesimoko iš gyvenimo, 
nes gyvena vis dar Lietuvoje tu­
rėtomis kategorijomis. Jiems ne­
patinka nė Amerikos gyveni­
mas, ir štai kddėl:

“Per pastaruosius kongreso rinki­
mus jie, kad ir negalėdami rin­
kimuose dalyvauti, visa širdim 
linkėjo pergalės respublikonams, 
džiaugėsi jų laimėjimais, bet po 
metų ir jais nusivylė: dabar ne­
sunku iš jų tarpo išgirsti nekan­
trų respublikonams priekaištą, 
kam jie iki šiol delsia, neįvesda- 

mi Amerikoj vadistinio reži­
mo...”

Įdomus apžvalginiai Vokieti­
jos ir Japonijos ūkinio gyvenimo 
straipsniai. Smagiai skaitomi 
ryškesnių asmenybių aprašymai, 
tiek J. V. Stilsono, • tiek Kipro 
Bielinio.

šis “Darbo” numeris skaityti­
nas jau vien dėl įdėto. “Nepa­
mirštino dokumento” iš nebuvė­
lio Lietuvoje karaliaus Uracho-

Sofos, Lovos ir Pasikavojančios Lovos
$159
$200
$239
$319
$349
$149

Sofa-lova su spyruoklių matracu ......................................
Sofa-lova su atskiru spyruokliniu matracu ............. ,.......
Davenport lova su spyruokliniu matracu ..........................
Sofa-lovaį dekoruotos medžiagos ........................... ...........

“Simmons” pasikavojanti lova, modern. Frieze medžiagos 
Sofa-lova su spyruokliniu matracu, dviems ......................

$98 
$107 
$138 
$198 
$251

$78

traukiamoji kėdė .............................................
šiaip sau kėdės ........ ......... ..............................
kėdė su spyruoklių konstrukcija .................
Plastic Barrel kėdė ...... ..................................
plastikinės kėdės, spyruoklių konstrukcija 
didelė supimosi kėdė ....................................

$83 
$99 

$127 
$186 
$244

$18

Miegamųjų Kambarių Komplektai 
$159 3 dal. moderniškas mieg. kamplektas, lova ir 2 komodos 
$169 su knygoms pasidėti lova ir didelė dviguba komoda ...........
$219 3 dal. mieg. komplektas, dviguba komoda, lova ir komoda 
$298 3 dal. dviguba komoda, lova, Cordovan užbaigta ...............
$349 3 dal. mieg. komplektas 18-to šimtm., raudonmedžio ven. 
$39 didelė komoda ................................. .<.............................................

Kėdės ir Supimosi Kėdės:
$19
$38
$69 
$71 
$12 
$89

Pasižymėję Lovoms Įrengimai:
$39.50 pasižymėjusios firmos spyruoklinis matracas arba

Box spring, full arba Twin ................ ......... .............................
$49.50 spyruoklinis matracas, gero “ticking”, full arba twin .... 
$59.50 “Simmons” matracas arba box spring, full arba twin .... 
$34.50 spyruoklinis matracas, resilient coils, vents, handles,

full arba twin ...............................................................................
$79.50 Hollywoodo lova su viskuo ...................................................
$69 sofa-lova, spyruoklių konstrukcija ...........................................

X $89 studio sofos, spyruoklių konstrukcija .......................................
$89 8 dalių bunk komplektas: 2 lovos, 2 matracai, 2 spyruoklės, 

apsaugos užtvėrimas, kopėčios ...........................................
$22.50 geležinė stumiamoji lova, spyruoklinis matracas, su viskuo

Valgomojo Kamb. Komplektai ir Dinettes:
$79 5 dal. Chrome dinette kompl. plastikos stalo viršus, 4 kėdės 
$84 5 dal. ąžuolo komplektas, padidinamas stalas su “leaf” .......
$89 5 dal. Chrome dinette kompl.; padidinamas stalas, 4 kėdės 
$149 5 dal. Chrome dinette kompl. modern, stalas, 4 didelės kėdės 
$249 7 dal. valg. kompl., didelis padidinamas stalas, 6 kėdės ....

$26
$31
$39

$17
$39
$38
$48

$47
$17

$39
$43
$46
$99

$147

Moderniška stalui lempa, reg. kaina $12.99, t.ž .........
Decorator lempos, reguliarė kaina $9.00, už .................
Ant grindų pastatomos lempos, reg. kaina $24.00, už 
Komodoms lempos už .................................................. ........

, Nauji šaldytuvai po ..............................   :

.................. $7

.................. $5
; .... ........... $9
. $1.00 kiekviena 
$139 ir aukščiau

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vak. 
Nedaliomis nuo 11 iki 5 vai. po pietų.

Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Mokinių diena spaudos
parodoj .

Mokinių diena spaudos paro­
dai aplankyti bus šį sekmadie­
nį, gegužės'23 d., 1 vai. Lietu­
vių Auditorijoj, 3137 S. Halsted.

Programa turininga ir įdomi: 
mok. J. Masilionio paskaita, 
muz. Br. Jonušo, vadovaujamas 
mokinių choras, tautiniai šokiai, 
salėtas, deklamacijos, solo. Po 
to, mokytojams aiškinant, paro­
dos aplankymas, o pabaigai — 
pa^linksminimas. Laukiami vi­
si pradžios ir aukštesn. mokyk­
lų mokiniai. Įėjimas nemokamas. 
Rengia Mokytojų Sąjunga.

___________ C. L. EX jx__________
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS % 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

OHso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 2-4 vai.

J. Vlks. 
leidžiamas 
draugijos.

„...Mes netikime, kad pastangos 
Genevoj būtų sėkmingos, kaip 
jos yra buvę Berlyne. Bet tie ei­
liniai Vakarų diplomatijos žygiai 
“taikingomis priemonėmis” su­

tvarkyti bolševizmo paraunamąjį
pasaulį, yra vienu atveju naudin­
gi — jie ryškina padėtį“...

Toliau lyg abejojantiems pa­
stebi :

“...Atrodo — kaip ir mes visą į Mindaugo II laikų... 
laiką manome — kad “taikingų­
jų priemonių” politika yra neda- “Darbas” yra 
galvoto padėties vertinimo poli- L . , . , , . . .
tika. Bet kad ji ir visai suban- Į Lietuvių darbininkų
krutuotų, tam reikia laiko”... Į'H redaguoja prof. J. Kamins- 

k B. sPo tokių pastabų, straipsnio „į adresas; <<Darbas„ 
autorius teigia: 636 R Boradway> So Bosfon

“...Vadinasi, pastangos Lietuvai 27, Mass. Prenumerata metams 
laisvinti ir toliau turi būti kietos | doleris
ir nepailstamos. Ir gal dar ne- •_______________
trumpiems metams”... Automobilių VHgyS
Bet tas laikas tuščiomis nei- įp plėšikai 

na, nes: ares-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namy Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Dirbtuvė 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas -
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius.
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: HHiiop 5-2557

 Kj į L) y j aT1>^tarai~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

W Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgejy Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765

DR. EDWARD B. 4 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Praeitą savaitgalį buvo 
vis labiau daro- tuoti ir atiduoti prisiekusiųjų 
politikos objek- teismui 4 jaunuoliai — vienas 

120 m., 3 po 19 metų amžiaus — 
Toliau autorius su pasitenki- vagystes. Jie apiplėšę tavei- 

nimu pastebi, kad ne vien tik H 5305 N;.Damen’ gobdami 
JAV rimtai susirūpino Lietuvos Policijai suimtieji piisipa- 
byla, bet ir Europos visa vals- ^no Padarę bent 40 apiplėšimų 
tybių eilė tuo reikalu pradėjo Pr Pav°g§ °® automobilių, 
rimčiau rūpintis, kas seniau bu­
vo daroma labai atsargiai. Su­
mini, kad vasario 16 d. proga 
visuomenės opiniją darąs vienas 
įtakingiausių dienraščių “The 
New York Times” įsidėjo straip­
snį, skirtą Lietuvos bylai. Tas 
straipsnis ištisai yra ten pat 
įdėtas.

Sumaniai parašytas “Darbo” 
žodis skaitytojui.

Apie Berlyne buvusioj konfe­
rencijoj Molotovo dėtas pastan­
gas autorius J. K. šiaip pašiepia­
mai ir kandžiai atsiliepia:

“...Lietuvos byla 
si tarptautinės
tas...”

“...Tuo siūlymu Molotovas pakar­
tojo savo suktą ėjimą iš 1939 m. 
Pabaltijo atveju, kuomet Sovietai 
padirbtu raktu ir tuo pačiu me­
tu įsilaužė į Lietuvą, Latviją ir 

Estiją. Berlyne Molotovui nepavy­
ko pakartoti šuleriškas ėjimas 
gresiamieji jau buvo praeities pa­
mokyti, o kas svarbiau — Molo­
tovas žinojo, kad jo partneriai 
konferencijoj turėjo kišenėse po 
revolverį; smurtauti ten nete­
ko”...

“Darbe” yra įdėtas platus bu­
vusios Europos socialistų konfe­
rencijos aprašymas ir toje kon­
ferencijoje Lietuvos Socialdemo­
kratų partijos delegatūros at­
stovo inž. J. Vilčinsko ten paša-, 
kyta kalba. Ji vertinga ir Eu­
ropos socialdemokratams daug 
pasakiusi. Taip pat sudėtos tos 
konferencijos priimtos rezoliu­
cijos.

“Darbas”, polemizuodamas su 
buvusiais Lietuvos tautininkais, 
štai ką pasako, pacitavęs 
ninku 1938 m. gegužės 
priimtos konstitucijos 71 
paragrafus:

tauti- 
28 d. 
ir 72

27 d.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, Kuru 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio' 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadieni ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7 1373

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 st STREET
VaL: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Dr. FI. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ii' šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

vakaro.
vakaro, 
uždaryta
AVE.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANrf SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirf. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: Vi 7-06C0; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

NEW FEATURES—
BETTER VALUE!

Fully installed 
with 10-year 

warranty!

THE RHEEM IMPERIAL
Gas Water* Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need.

(sTelef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS ' 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

balandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4 

DR. J. G. VALAITIS 
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4033 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.; ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

“...nuo . 1926 m. gruodžio 
perversmo Antanas Smetona, su­
laužydamas jo prisiektą 1922 m. 
konstituciją ir pavartodamas 
smurtą prieš tautos rinktą seimą-, 
pats virto Lietuvos okupantu ir 
tą padėtį išlaikė iki pats pasi­
traukė 1940 metais užsienin... Per 
visą trylikos metų laikotarpį va- 
distiniam režimui Lietuvių tau­
tos milžiniška dauguma buvo “vi­
dinis priešas”. Kad bolševikai 
pristatę p. Merkiui revolverį prie 
krūtinės, privertė jį atsistaty­
dinti, tai, žinoma, nereiškia, kad 
jie bus teisėtai parėmę Lietuvos 
valdžią...”

New improved performance features . . . new at­
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet'prices are 
lower than evert

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY .. . 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a ‘ 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs — trouble-free, economically. Call or come 
in now!

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W. i

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. ĘAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO .

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—2 vai. ii’ 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus
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f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų’sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 

Tel.:. PRospect 6-5084

....^.kįtataučka1 GYPYT9jA!__
DR. CHARLES SEGAL 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4740 So. Ashland Avė. 

(2-ras aukštas)
Ofiso telefonas: YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite:
Rez. telef.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

MfiBO?
.—SKAITYK KASDIEN——u

iHAUJtNAŠ
HR TEMYK SKILTIS—-

TIKIU DA.WINKW
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino taktai per 

’naujienas



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pavojingi
sovietiniai lėktuvai

Brig. gen. Burgess, Amerikos
ir

Nori pertvarkyti 
važmos mokestį

Chicagos eismo vadyba (CT- 
A) svarsto planą Įvesti vadina­
muosius zoninius biletus, kurie 
leistų vartoti ir vėl pigesnius 
medalius (tokens).

Pagal tą sumanymą artimes- 
niam, miesto ribose vykstan­
čiam, susisiekimui paliktų tas 
pats 20 c. kainojąs biletas. Bet 
tolimesnėms kelionėms reikėtų 
brangiau mokėti. Artimesniąją 
zoną, apribotų 63 gatvė pietuo­
se, Peterson šiaurėje ir pačios 
miesto ribos vakaruose. Mano­
ma, kad ilgesnių distancijų va­
žinėtoj ai savo brangesniais Mie­
tais sudėtų tą sumą, kuri būtų 
reikalinga Įvesti 17 c. medalius, 
kurie buvo praktikuojami iki ba­
landžio 22 d.

Netikusios ligoninės
Speciali Amerikos psichiatrų 

sąjungos komisija peržiūrėjo vi­
sas 13 Illinojaus valstybės psi­
chiatrinių (proto) ligoninių ir 
rado, kad jų nė viena neatitin­
ka tos sąjungos nustatytų rei­
kalavimų. Tik keturios pripa­
žintos tinkamos ligoniams su 
tam tikra sąlyga: joms duota 3

oro laivyno komandos žvalgybos 
viršininkas, čia pabrėžė, jog du 
sovietinių sprausminių lėktuvų 
tipai grasą Amerikos saugumui.

Vienas tipas, kurį amerikie­
čiai vadiną “tipu 37”, yra labai 
greitas lėktuvas, primenąs .JAV 
lėktuvą, B-52. Antrasis yra ma­
žesnis, panašus į amerikiečių 
B-47. Komunistai Gegužės Pir­
mosios parade praskraidinę 9 
tokius lėktuvus.

Gen. Burgess sako, jog abu 
tie lėktuvai, be abejo, gali nešti 
atomines ar vandenilines bom­
bas Į JAV, nors mažesnysis lėk­
tuvo tipas ir negalėtų grįžti at­
gal.

Amerikos B-47 gali skristi po 
670 mylių per valandą ir lėkti 
be kuro papildymo daugiau ne­
gu 3,000 mylių.

Techniškai Amerikos spraus- 
miniai medžiotojai F-86D, F- 
89D ir F-94C gali varžytis su 
sovietiniais naujaisiais bombo­
nešių tipais. Gera gynimosi prie­
monė esanti ir Nike priešlėktu­
viniai vairuojamųjų sviedinių 
pabūklai.

Renka pinigus
prieš McCarthy

UNITED PRESS-N AUJIENŲ Telephoto
Advokatai, kurie Aukščiausiame Teisme Įrodinėio, kad segrega­

cija viešose mokyklose priešinasi JAV konstitucijos nuostatams, 
apleidžia teismo rūmus. Bylą Įie laimėjo, nes tribunolas paskelbė, 
jog praktikavimas segregacijos priešinasi konstitucijai.

metai laiko pasivyti reikalavi­
mus.

Komisija savo raporte pažy­
mi, kad ligoninės esančios pri­
kimštos ligonių, trūkstą joms 
tinkamo medicinos štabo, regis­
truotų gailestingųjų sesučių, la­
vintų psichiatrijos srity; esanti 
apleista psichoterapija ir eilė 
esančių trūkumų administraci­
joje.

VENECINĖS UŽUOLAIDOS 
Gaminame savo užolaidas iš geriausių 
medžiagų. Įtaisome naujas ir taisome 
senas užuolaidas. Teikiame gerą pa- 
tarnavima, busite patenkinti. 
GOODWILL VENETIAN BLIND CO.

SU 4-6450

L. Gore, Sauk City, Wis., sa­
vaitraščio redaktorius, Įsikūrė 
Chiacgos Morrison viešbuty ir 
pasiskelbė, jog. j is laukiąs, kad 
visuomenė neštų jam pinigų ir 
savo parašus peticijai, kuria jis 
siekia sen. McCarthy pašalini­
mo iš senato.

Gore sako, jog pinigai esą rei­
kalingi, kad galima būtų surink­
ti dar 100,000 trūkstamų peti­
cijos . parašų. Iš viso turį būti 
peticijoje 403,000 parašų. Pa­
skutinė diena parašams rinkti 
yra birželio 5 d., o po to galėtų 
būti pradėta teisinė akcija.

UNITED PRESS-N AUJIENŲ Telephoto
Helikopteriu iš Dien Bien Phu tvirtovės yra išgabenamas sužeis­

tas prancūzų parašiutininkas.

new General Electric Refrigerator 
that’s got every practical feature 
you could want. And so compact.

Prieš 
raudonuosius unijose

Ph. R. Rodgers, krašto darbo 
santykių tarybos (National 
Labor Relations Board) narys, 
kalbėdamas Chicagoje, pareiškė, 
jog jau metas pašalinti iš dar­
bininkų unijų komunistinius va­
dus, nes jie esą svetimos vals­
tybės agentai, kurių tisklas kel­
ti neramumus,, revoliuciją ir 
kraštą sugriauti, ši taryba ve­
danti per teismus kovą, kad ko­
munistiniai vadai iš unijų būtų 
pašalinti. Darbininkų interesams 
ginti geras esąs Taft-Hartley 
aktas.

Žada atlyginti 
naciu aukoms

Vokietijos konsulatas Chica­
goje išdavinėja blankus nacių 
buvusioms aukoms, kurioms V. 
Vokietijos vyriausybė Bonnoje 
žada sumokėti tam tikrą atly­
ginimą. Vokiečiai, kurie buvo 
nacių laikais persekiojami, turi 
teisę gauti po 150 markių už 
kiekvieną mėnesį, jų praleistą 
koncentracijos stovykloje, kalė­
jime ar kitoj sulaikymo vietoj.

SPACE MAKER
REFRIGERATOR

• Big full-width freezer
• Space Maker door shelves
• 2 big vegetable drawers
• Full-width chiller tray
• Aluminum shelves

MODEL LB-92K

Formerly

.... «239-95
• And lots more you should see/

Also available in Model LA-92K with 
one vegetable drawer and without Space 
Maker door shelves, at lower cost.

Over 3,500,000 G-E Refrig­
erators with sealed-in sys­
tem have been in use for 10 
years or longerl

COME IN TODAY

GLASER'S RADIO AND 
FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Mirė Mrs. A. Bobelienė
Trečiadienio rytą savo namuo­

se mirė A. Bobelienė, gyvenusi 
10735 S. State Street.

Atsikėlusi gerai jautėsi, tvar­
kė namų ruošą, tik staigiai gavo 
širdies smūgį ir mirė. Anicetas 
Bobelis, josios vyras, pasikeitęs 
su ja kelis žodžius, nuėjo į na­
mo beismontą kažko aptvarkyti, 
o kai grįžo vėl į gyvenamąjį, 
žmoną jau rado negyvą.. Buvo 
iškviesti ugniagesiai, gydytojas, 
bet jie jau nesugebėjo jos atgai­
vinti.

Bobeliai susituokė 1905 me­
tais ir visą laiką labai gražiai 
gyveno. Bobelis, dar Lietuvoje 
būdamas, rūpinosi knygų plati­
nimu. Amerikoje jis taip pat 
buvo didelis knygos draugas. 
Jojo žmona visą laiką pritarda­
vo kultūringiems darbams.

Kaimynai ir pažįstantieji ap­
gailestauja taip staigiai mirų-j 
sios Bobelienės. —Kaimynas
8 — NAUJI ENOS, CHIC AGO 8, ILL. 
—THURSDAY, MAY 20, 1954

Cicero
Minės spaudos atkovojimo 
sukaktį

Cicero lietuvių bendruomenė 
birželio 13 d. iškilmingai pami­
nės spaudos atkovojimo sukak­
ti. Tą dieną bus atidaryta spau­
dos ir dailininko Juozo Pautie- 
niaus tapybos paroda. Cicero j e 
gyveną — J. Augustaitytė-Vai- 
čiūniene, Algimantas Mackus, 
Ben. Babrauskas, G. Tulauskai- 
tė, Al. Baronas ir Grincevičius 
pakviest*! savo kūryba prisidėti 
prie spaudos atkovojimo minėji­
mo iškilmių. Pagrindinis kalbė­
tojas bus knygnešys Jonas Rin­
kevičius. Apie tapybos parodą 
žodį tars prof. Ignas šlapelis.

Vėliau Ciceroje numatomos 
dar dvi tapybos parodos, kurio­
mis bus atžymėti vad. spaudos 
metai, šios visos parodos bus 
grynai reprezentacinės ir jose 
išstatyti eksponatai nebus par­
davinėjami. (j)

Ruošiasi Kapų 
Puošimo Dienai

Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybė geg. 31 dieną rengiasi 
iškilmingai praleisti Kapų Puo­
šimo Dieną. Jau yra paruošta 
plati programa. Iškilmėse daly­
vaus Amerikos Legijono abu 
lietuviškieji postai, Pirmyn 
Choras su geriausiais giesmi­
ninkais, puikus orkestras ir pa­
tyrę kalbėtojai.

Pasibaigus iškilmėms, Justice 
Parke Įvyks piknikas, kuriame 
bus gerų užkandžių ir smagios 
muzikos.

Tuo tarpu pačiose kapinėse 
nuo gegužio pradžios eina puoši­
mo ir gražinimo darbai. Kapai 
puošiami, sėjama žolė, sodina­
mos gėlės, valomi takai, taisomi 
vandentekiai ir ruošiamasi pa­
gerbti mirusius.

Keli šimtai žmonių jau iš 
anksto užsakė gėles ir papuošė 
kapus. Pats Kapinių prezidentas 
Juozas Balčiūnas kasdien parda­
vinėja gėles. Jam padeda Juo­
zas Skutas, vienas seniausių ka­
pinių trustisų.

—Korespondentas

' TRUMPAI |

— Doc. A. Garmų, Dr. M. 
Nasvyti, prof. K. Oželį ir prof. 
V. Tumėnienę Amerikos Liet. 
Gydytojų Draugija pagerbė, 
Įteikdama jiems atitinkamus pa­
žymėjimus. Ta proga buvo su­
ruošta vakarienė geg. 12 d. Mar­
tinique restorane Chicagoje.

— K. Sčesnulevičius Sr., 17^0 
So. Desplaines, yra surinkęs 
apie 3,000 retesnių ir būdinges­
nių dzūkiškų žodžių su saki­
niais.

— Juozas Tysliava šiuo metu 
vieši Chicagoje, kur žada už­
trukti apie savaitę laiko.

— V. Kvieska, 1800 N. Wells 
St., baigia rašyti anglų kalba 
sociologijos veikalą, i kuri jis 
Įdėjo daugiau kaip 2 metų dar­
bą. Veikalas turės per 300 pus­
lapių. Autorius dabar tariasi su 
leidėjais. *

— Operos solistė A. Kalvai­
tytė, akompanuojant G. Gudaus­
kienei, skautų,-čių tėvų sureng­
tame vakare Liet. Auditorijoje 
gražiai padainavo keletą dainų. 
Abi neėmė atlyginimo, tuo pri­
sidėdamos prie parėmimo skautų 
jaunimo, vykstančio j vasaros 
stovyklą, šokių programą atli­
ko 1. šilingienės vadovaujama 
tautinių škių grupė, o vakaro 
programai vadovavo A. Karna- 
vičius. Be kitų veikėjų, Į vakarą 
buvo atsilankę Dr. S. Biežis ir 
J. Kazanauskas su šeimomis.

— A. Grigaravičius skautų.- 
čių vardu vardinių proga per 
radiją pasveikino p. Sofiją Bar­
čus ir įteikė gelių.

— Solistė S. Adomaitienė gie­
dos Danutės Totoraitytės ir Al­
gimanto Zailsko sutuoktuvėse 
geg. 22 d. šv. Kryžiaus bažny­
čioje. Jaunuosius lydės tauti­
niais drabužiais pasipuošusios 
pamergės, o visos vestuvės eis 
pagal lietuviškuosius papročius. 
Vestuvinė puota bus 7 v. v. Vy­
čių salėje, prie Western ir 47. 
Į vestuves atvyko jaunosios teta 
Antanina Kavolienė iš Detroito.

—Antanina ir Tadas Kulakaus­
kai atidaro valgyklą Bridgepor- 
te, 32’06 So. Halsted St.

— Neris Šimkus, iki šiol gy­
venęs Hartforde, Conn., persi­
kelia gyventi į Milwaukee, Wis. 
Čia jo žmona gydytoja gavo 
vietą veteranų ligoninėje akių 
skyriuje. Ji specializavosi akių 
gydymo srity.

— Algirdas Brazis, Metropo­
litan operos solistas, praeitą sa­
vaitgalį susilaukė dukrelės. Kū­
dikis ir motina jaučiasi gerai.’

— Albina Puodžiūnaitė ir Le­
onas Kuzmickas, š. m. gegužės 
mėn. 15 d. šv. Juozapo parapi­
jos bažnyčioje Waterburyje, su­
situokė. Waterburio Lietuvių 
Bendr. Valdyba, kaipo valdybos 
nariui, linki laimingo ir saulėto 
gyvenimo.

— Lietuviškų vasarviečių sa­
vininkai, Parnė Lapienė iš New 
Yorko, Juozas Bačiūnas iš So­
dus, Mich., ir pp. Kalvaičiai iš 
Beverly Shores, Ind., paaukojo 
per skautus akademikus atosto­
gas vienai savaitei 2 žmonėms.

CLASSIFIED ADS.
n ——na ii mi. ii—iu ........ imi

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

O GEROS DARBO SĄLYGOS
• GEBAI STOVINTI KOMPANIJA
• NUOLATINIS DARBAS
® GERAS ATLYGINIMAS
O DAUGELIS 'PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

COMBINATION JANITOR 
and

NIGHT WATCHMAN
Age to 50

Must read, write and speak English.
BLUE CROSS 
OTHER BENEFITS.

Apply:
RILEY PRINTING CO.
701 So. Halsted Street 

CH 3-5400

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja Darbrninkiu

HALF DAYS
Avon Representatives enjoy a year 

around income selling near their 
homes. A few hours a day can net 
you $50 a week. Appointment.

RANDOLPH 6-7867

REIKALINGA 
PATYRUSIŲ 
SKUDURŲ

RŪŠIUOTOJŲ
6329 Wentworth Ave.

NAMŲ ŠEIMININKĖS - VIRĖJOS
Lengvas valymas, tik asmeniškas 

skalbimas. Du maži vaikai. Malonus, 
tvarkingas asmuo. Patyrusios su pa­
liudymais. Turi kalbėti angliškai. Geri 
namai prie malonios šeimos. GLen- 
view 4-4994 (Šaukit mūsų sąskaiton).

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

6 KAMBARIŲ butan (1 asmuo) pri­
ima mažą šeimą. Tarp Brighton ir 
Marquette Parkų. HEmlock 4-4512, 
po 6 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs miegamieji 
kambariai su visais patogumais. 7224 
So. Rockwell St. PRospect 6-8962.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimu i

LEMONT’E — Tik $2,500 Įmokėti. 
Parduodama 5 akrų farma, už numa­
žintą kainą. 4 kambarių naujas namas 
su visais patogumais. Garažas ir viš- 
tininkas. Randasi ant 135-tos gatvės, 
3 blokai nuo Archer Ave., 4-A kelias 
Į vakarus. Atidarą apžiūrėjimui kas­
dieną iki 7 vai. vak. Turi būti grei­
tai parduota.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rai<andai ir.-

PIGIAI parduodu frontrumio ir bed- 
rumio setus ir karpetą. Turiu išva­
žiuoti. Telefonuokit Humboldt 6-1298.

2144 Concord Place

MISCELLANEOUS 
Į va i rūs Da Iyka i

JONAS CONRAD
1UCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripilu, 
elans išplautus plytų tarpus. Tais.

< aminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lūi esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehUl 6-4177

Garsinki tęs “N-nose’

Iš Joniškiečių padangės
Gegužės 9 dieną įvyko Joniš­

kiečių L. ir K. Klubo eilinis su­
sirinkimas Vengeliausko salėj. 
Tą dieną išpuolė Motinos Diena, 
tai maža narių teatsilankė 
svarstyti klubo reikalų.

Pikniko komisija, kuri susi­
deda iš Mrs. A. Burba, Mrs. 
Šankus ir Mrs. McNamee, pa­
teikė savo raportą. Raportas bu­
vo trumpas, nes darbininkai pik­
nikui, kuris įvyksta geg. 30 d. 
Liepos sode, buvo išrinkti per 
praeitą, susirinkimą ir viskas 
yra sutvarkyta smagiam pikni­
kui. Bus geras orkestras šo­
kiams, gardžių gėrimų ir ska­
nių valgių visiems svečiams. 
Pradžia 11 vai. rytą.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad klubietis J. A. Ramonas 
sunkiai serga. Nariai, kaip vi­
sados, ir šį sykį sakė, kad jo 
neužmiršią. Korespondentė

Piliečių Klubo 
parengimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos ir Politikos Klubas 
rengia smagų šokių vakarą šeš­
tadienį, gegužės 22 d., Venge­
liausko svetainėj, 4500 So. Tal­
man Avė. Pradžia 7:00 vai. va­
kare. Įėjimas nemokamas.

Pvengimo Komisija (Bernice 
žemigulis, Mary Patkus ir Ade- 
la Burba) kviečia visus gausiai 
dalyvauti. Bus skanių užkan­
džių ir gėrimų, B. Pavio orkes­
tras šokiams ir kitų margumy­
nų. A. B.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —Pardavimui

KAIP TIK JUMS
2 butų po 6 kambarius šviesus namas 
drauge su gretimu tuščiu sklypu. Dvi­
gubas garažas. Rami vieta. Arti gero 
susisiekimo. Galima tuoj užimti. 52nd 
St. ir Kedzie rajonas. $15,750.

Marquette Parke idealioj vietoj 2 
butų po 5 kamb mūrinis namas. Prie­
do—gretimas kampinis sklypas. Savi­
ninkas duoda morgičių.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa­
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara­
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Ruto tel.: AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki­
mas. Pajamų $600-per mėnesį. Savi­
ninkas išeina i pensiją.

6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

Tarpininkaujame perkant ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuosa­
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai ■ 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMAS Deluxe mūrinis na­
mas su dideliu mūriniu garažu prie 
kampo

2035 WEST GARFIELD BLVD.
2 aukštų su dideliu gyvenamuoju 

kambariu. Didelis langas, valgomasis, 
kabinetinė virtuvė, dinette; po visu 
namu išplasteriuotas beismontas su 
kambariais ofisui. Automatiška gazo 
šiluma. Daug šėpų daiktams. Tiktai 
7 metų senumo. Aukštos kokybės na­
mas. Pamatyti galima tiktai susitarus. 

’REpublic 7-2895, nuo 1 iki 6 valan­
dos vakaro.

TUOJAU galima užimti. 4 kambarių 
namas ant 50 pėdų loto. Asbestos ap­
dengtas. Karšto oro šiluma. $8,900.

5618 SO. AUSTIN AVE.

PULASKI—MONTROSE
Mūrinis, krautuvė ir apari mentas.

5 kambariu medinis katedžius kieme.
JUNIPER 8-4653

2 BUTŲ MEDINIS KATEDŽIUS HAW­
THORNE, 6 kamb., 3 kamb’. pastogėj; 
pečiumi šildomas, 50 pėdų lotas, 2-jų 
karų garažas. $9,900. Savininkas serga 
—turi parduoti. Svoboda, 6013 Cer- 
mak Rd. Bishop 2-2162 ar LA 1-7038

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrini bungalow. Alyva šildomas, 
blindsį žieminiai langai ir sieteliai. 
Mūrinis garažas. St. Gall’s parapijoje. 
Matykite 5645 S. Whipple Street.

HEmlock 4-6822

EVERGREEN PARK
7 kambarių mūrinė rezidencija, 6 

metų senumo, 3 miegamieji. English 
type plasteruotas beismontas, ąžuolo 
apmušimas. Tile virtuvė, maudynė. 
Karštu vandeniu šildoma. Venetian 
užuolaidos, sieteliai, žieminiai langai; • 
2 karų garažas. Kampinis 47x122 lo­
tas. Visiškai aplink aptaisyta. Ideali 
apylinkė susisiekimui, mokykloms ir 
krautuvėms. Tuoj galima užimti.

10200 SOUTH SAWYER

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANTAS ir namas. Geras 
biznis. Idealu šeimai. Nei vienas pro­
tingas pasiūlymas nebus atmestas.

2128 So. Halsted Street


